
Jeszcze słów kilka o Dagone/Dagome iudex.

Dagone od gr. Digenis - „zrodzony z dwóch plemion”.  

Sławomir Fałek    

• Regest Dagome iudex. Rzym, ok. 1087 r. pergamin 26 x 21 x 5,5 sygn. Vat. lat. 3833 [1]; Apostolska Biblioteka Watykańska; eksponowany w 

Muzeum Narodowe w Gdańsku / Oddział Zielona Brama. Wystawa: Lux in Oriente – Lux ex Oriente. Polska i Stolica Apostolska – 1050 lat historii.

• Denar Mieszka II Lamberta 

jako następcy tronu wybity w 

latach 1013-1024 z legendą 

MISICO  (wedle 

wcześniejszych, nieaktualnych 

już ustaleń, przypisywany był 

Mieszkowi I).



Wprowadzenie:
Jerzy Dowiad w Metryce chrztu Mieszka I i jej genezy pisał (1961):

Więcej wątpliwości budzi poprawność zapisu: „ Dagome”. Przez pewien czas cieszyła się popularnością hipoteza O. 

Balcera, że mamy tu do czynienia za pomyłką przepisywacza, który jako „Dagome iudex”  odczytał tekst składający się z 

chryzmonu oraz wyrazów „Ego Mesco dux”. Propozycję tę uznano jednak a paleograficznie niemożliwą. Pomijając 

kwestię, czy kancelaryjny kopista mógł chryzmon wziąć za literę D, trzeba jeszcze zwrócić uwagę, że imię Mieszko 

zapisane było w dokumencie zgodnie z przeważającym zwyczajem Misica, nie Mesco. Nie widać drogi, która mogła 

zaprowadzić  od Ego Misica dux do „Dagome iudex”.

Wspomnijmy jeszcze, że użycie dla księcia polskiego tytułu „iudex” zadowalająco wytłumaczone  przez H. 

Łowmiańskiego  (Imię chrzestne, s. 245).  Odpadła tym samym przesłanka, która kazała dawniej traktować cały 

początkowy zwrot regestru jako oczywisty nonsens, będący wynikiem błędu kopisty. Badając pozostałe nomenklatury 

regestu stwierdzamy na ogół ich poprawność. Nawey tyle dyskutowane Schinesghe przeraża raczej obcą nam dzisc 

konwencją ortograficzną niż rzeczywistym zniekształceniem. Tak więc nie ma żadnych podstaw do upierania się, że 

odczyt Dagome jest omyłką. W szczególności n ie wydaje się prawdopodobne by Dagome mogło by ć zniekształconą 

postacią imienia Mieszko.

Adam Łukaszewicz w O Dagome iudex czyli papirus a sprawa polska. (2012) stwierdził trafnie, że: 
„w pracy nad dokumentami obowiązuje zasada, że a priori trzeba przyznawać rację tekstowi, traktować go verbatim i 

nie zaczynać od szukania pomyłki. Zresztą pomyłka na początku tak ważnego dokumentu, i to akurat w imieniu 

panującego, jest naprawdę trudna do przyjęcia. Trzeba więc, przynajmniej na początek, założyć, że Dagome to 

rzeczywiście Dagome (lub ewentualnie Dagone). Skoro jednak Dagome jest tą samą osobą co Mieszko, musimy 

odpowiedzieć na pytanie, dlaczego książę ten miałby używać dwóch różnych imion?

Moja hipoteza próbuje odpowiedzieć na to pytanie i zakłada wyjaśnienie etymologii łac. Dagone od 

greckiego imienia i określenia Digenis (Διγενής od δις (δύο) + γένος) – 'mieszaniec', 'dwurodzony', 

'zrodzony z dwóch plemion'. Jest łacińską transkrypcją z greki imienia (rzeczownik) i określenia 

(przymiotnik) władcy Misico, Mesico (późn. słow. Mieszko) jako 'mieszańca', 'południowca', aby imię 

księcia było dla Kurii Rzymskiej bardziej zrozumiałe. 

Wprowadzenie. Akt darowizny zwany (od incipit) Dagome iudex



Gdzie i kiedy powstał akt powierzenia państwa Mieszka pod opiekę 

Stolicy Piotrowej?
Akt darowizny Państwa Mieszka (Civitas Shinesghe z przyległościami?) stolicy apostolskiej 

sporządzono* na Wielkanoc w dniu 5 kwietnia roku 991, podczas III zjazdu w Kwedlinburgu (Jerzy 

Strzelczyk w Mieszko Pierwszy, 1992, s. 182-184), gdzie Mieszko I - może w towarzystwie żony Ody i 

ich synów: Mieszka i Lamberta - spotkał się z cesarzową regentką i bizantyńską księżniczką Theofano 

oraz młodocianym cesarzem Ottonem III. Mieszko miał wesprzeć wyprawę Ottona III przeciwko 

Słowianom Połabskim, konkretnie przeciwko Stodoranom. (Podczas wyprawy w tym samym roku 

zdobyto nawet na krótko ich główny gród Brennę). Tam też może uzyskał dalszą aprobatę Cesarstwa na 

dokonaną już aneksję Śląska i może Małopolski, kosztem Czech.

Cesarzowa Theofano matka Ottona III zmarła 15.VI.991. Po jej śmierci regentką została babka Ottona 

III Adelajda. Według  Thietmara Mieszko „sędziwy wiekiem i gorączką zmożony” zmarł 25 maja 992. 

U boku cesarzowej Theofano było wielu znawców prawa z terenu Cesarstwa Bizantyńskiego, 

np. Grek Jan Filagathos, urodzony w Kalabrii (pod władzą Konstantynopola), znany później jako 

antypapież Jan XVI (od lutego 997 do maja 998). Jego obalenie oraz wygnanie z Polski Ody i jej synów 

przez Bolesława Chrobrego mogło przyczynić się do zapomnienia w Stolicy Piotrowej aktu Dagome 

iudex i braku jego oficjalnego przyjęcia w postaci już bulli papieskiej.

*/. Biskup Jordan umiera w roku ok. 982/984, a następny Unger powołany na biskupa już w roku 982/983, ale do 4 października 991 roku 

pozostaje opatem klasztoru w Memleben (w diecezji merseburskiej - ob. Turyngia). W 992 roku Reginold został jego następcą w 

Memleben, stąd przyjmuje się, że dopiero wtedy Unger przybył do Polski. Św. Wojciech wraz z bratem Gaudentym przybył do Polski ok. 

r. 996 i popre Gdańsk dotarł do Prus. Tam Wojciech poniósł śmierć męczeńską. Jego brat Radzim Gaudenty ocalał i po uwolnieniu, w 

roku 999 otrzymał w Rzymie sakrę biskupią, z przeznaczeniem na zamierzoną metropolię gnieźnieńską, którą objął w 1000 roku. 

Biskupów: krakowskiego Poppona, wrocławskiego Jana i kołobrzeskiego Reinberna konsekrował prawdopodobnie dopiero Gaudenty.

 Dokument nie mógł więc powstać w Państwie Mieszka.

 Stanisław Kętrzyński twierdzi, że dokument ten w istocie został sporządzony nie w Polsce, ale w Rzymie, gdzie określenia typu senator 

były uważane za zaszczytne. Innym tłumaczeniem tego sformułowania jest chociażby słowo „dostojna”. 

Akt powierzenia stolicy apostolskiej Państwa Mieszka (zw. Dagome iudex) sporządzony 5 kwietnia 991 r. w Quedlinburgu.



• Opactwo świętego Serwacego w Kwedlinburgu (Quedlinburgu) niedaleko Magdeburga – dawny klasztor kanoniczek  założony w 936 lub 

937 r. za sprawą Matyldy, wdowy po królu Niemiec z dynastii Ludolfingów Henryku I Ptaszniku, oraz jej syna Ottona I Wielkiego. W 

średniowieczu opactwo stanowiło ważne centrum polityczne i kulturalne, szczególnie w okresie panowania dynastii Ludolflingów, której 

przedstawiciele byli z nim blisko związani. Przejęty przez protestantów w XVI w. a ostatecznie zlikwidowany na początku XIX w. 

 Miasto pełniło funkcję cesarskiego palatynatu niemieckich cesarzy z rodu Liudolfingów, zlokalizowano tam palatium królewskie.

  Straciło na znaczeniu pod rządami Henryka II, który zerwał z tradycją obchodzenia tam Wielkanocy.

Opactwo Quedlinburg – miejsce powstania dokumentu Dagome iudex.



Regest kardynała Deusdedita zamieszczony w Liber Canonum 

(dedykowany papieżowi Wiktorowi III.) 
Dopiero ok. roku 1083-1087 dotarł do tego papirusowego dokumentu (tomus) kardynał Deusdedit, 

co odnotował w regeście zamieszczonym w Liber Canonum.

Kopiści, tego zbioru prawa kanonicznego dedykowanego papieżowi Wiktorowi III., mogli już nie 

wiedzieć, o które tu państwo chodziło [stąd uwaga o Sardynii (od iudex) na kopii Liber 

Canonum jednego ze skrybów]. 

Najwcześniejsze kopie regestu kardynała Deusdedita. 

• Kopie regestu kardynała Deusdedita. Kanon III, 199, Datowanie 985–992; Mieszko I, Oda i ich synowie Mieszko i Lambert, RI 2 II,5, nr 703.



Kopie regestu kardynała Deusdedita Dagome iudex -Codex Vaticana 3833 

• [1]. Manuskrypt : Kodeks 

(1099 - 1118) z Biblioteki 

Watykańskiej - Codex 

Vaticana 3833, f. 87 i 87v.

•  Kopia tekstu z Die Kanonessammlung des Kardinals Deusdedit (za: Doktor Viktor Wolf von Glanvell)



• [4]. Manuskrypy Codex Cameracensis (2 poł. XII w.) 

z Biblioteki Miejskiej w Cambrai Ms lat. 554, f. 121v

Manuskrypty regestu kardynała Deusdedita Dagome iudex



• [5]. Manuskrypt Dagome iudex w zbiorze Albinusa( ok. 1187r.)  

Codex Otto Bononianus Vatican Lib. Lat. 3057. 

Manuskrypty regestu kardynała Deusdedita Dagome iudex



• [6] Manuskrypt Dagome iudex w „Liber censuum” Censciusa 

(ok. 1192) (Censius Cameracensis Codex Vaticanus lat. 8496?).

Manuskrypty regestu kardynała Deusdedita Dagome iudex



Druki regestu kardynała Deusdedita z Dagome iudex

• Druk: Deusdedit cardinalis ... 

collectio canonum, ed. a P. 

Martinucci. Venetis 1869. (p. 

319). Dagome iudex: 

• Die Kanonessammlung des 

Kardinals Deusdedit by Deusdedit, 

Cardinal, d. ca. 1099; Wolf von 

Glanvell, Victor 1905 p.359.



Dagome iudex - treść:  
Tekst łaciński:

„Item in alio tomo sub Iohanne XV papa Dagome/Dagone iudex et Ote senatrix et filii eorum: Misicam 

(Misico / Misicam) et Lambertus – nescio cuius gentis homines, puto autem Sardos fuisse, quoniam ipsi 

a IIII iudicibus reguntur – leguntur beato Petro contulisse unam civitatem in integro, que vocatur 

Schinesghe, cum omnibus suis pertinentiis infra hos affines, sicuti incipit a primo latere longum mare, 

fine Bruzze (Pruzze / Przze) usque in locum, qui dicitur Russe et fines Russe (Russae) extendente usque in 

Craccoa et ab ipsa Craccoa (Raccoa / Graccoa / Cracoa) usque ad flumen Oddere (Oddera) recte in locum, 

qui dicitur Alemure, et ab ipsa Alemura usque in terram Milze (Mulze) recte intra Oddere et exinde 

ducente iuxta flumen Oddera usque in predictam civitatem Schinesghe (Schinesche / Schniesghee / Schignesne 

/ Schniesche / Schinesne / Schinesgne)”

Tłumaczenie:

"Podobnie w innym tomie z czasów papieża Jana XV (Iohanne XV papa) Dagome, pan (=Dagome/Dagone 

w znaczeniu Digenis - „Zrodzony z dwóch plemion”) i (et)  Ote (= Odo), pani (senatrix, = dostojna, senatorka) i 

synowie ich (et filii eorum) Mieszko i (et) Lambert mieli nadać świętemu Piotrowi w całości jedno państwo 

(leguntur beato Petro contulisse unam civitatem in integro), które zwie się Schinesghe (=Gniezno? Gród Kniaziowy??; albo 

co bardziej prawdopodobne = Świnoujście?)  z wszystkimi swymi przynależnościami (cum omnibus suis 

pertinentiis infra hos affines = Małopolska?, Śląsk?, Mazowsze, Pomorze, Grody Czerwieńskie; albo = Ziemie 

Wolinian) w tych granicach, jak się zaczyna od pierwszego boku wzdłuż morza [dalej] granicą Prus aż do 

miejsca, które nazywa się Ruś, a granicą Rusi [dalej] ciągnąc aż do Krakowa i od tego Krakowa 

(=Małopolski?) aż do rzeki Odry, prosto do miejsca, które nazywa się Alemure (= całe Morawy, Brama 

Morawska lub  mniej prawdopodobne: Ołomuniec? albo Oława?), a od tej Alemury aż do ziemi Milczan (= Milsko, 

Górne Łużyce) i od granicy Milczan prosto do Odry i stąd idąc wzdłuż rzeki Oddere (=Odry) aż do 

rzeczonego (=miasta; albo co mnie prawdopodobne państwa) Schinesghe (= Świnoujścia; =Gniezna?, grodu 

Kniaziowego??).” 

Dagome iudex – tekst łaciński i jego tłumaczenie



• Mapa Polski za panowania Mieszka I 

(ok. 960 - 992) (Popik - własna praca 

na podstawie: "Ilustrowany Atlas 

Historii Polski" i publikacji o 

badaniach na Ostrowie Tumskim w 

Poznaniu)

Mapa Państwa Mieszka I (ok. 960 – 992): 



Civitas Schinesge:
Zapis: Schinesche / Schniesghee / Schignesne / Schniesche / Schinesne / Schinesgne interpretowany jest  

jako Gniezno, Szczecin albo Świnoujście.

Tradycyjna lekcja „Gniezno” opierała się dotąd na delatynizacji jedynie środkowego segmentu nazwy. 

Inicjalna grupa Sch- pozostawała niejasna. Próbowano ją wyjaśnić nieprawidłowym odczytem litery G-.  

Problem jest z samogłoską –i-, która w rdzeniu nazwy Gnezd- między literami G- a -n- nigdy nie 

występuje (*Gnezd-).

Na podstawie analizy paleograficznej Kürbis (1962; 416n) początkowe Schi- starała się objaśnić w 

postaci ken- lub kin-.

Według Gerarda Labudy (1951: 590), końcówka -ghe powstała z błędnego odczytania majuskulalnego –

gne. 

Michał Łuczyński (Nazwy własne w „Dagome iudex” s. 820) podsumowuje, że:

 - nie ma podstaw do przypuszczenia, że zapis Schinesgne jest zdeformowany czy w jakikolwiek sposób 

zepsuty,

 - formy Kenes(n)e, Genezen, Gnenezne z dokumentów kościelnych i in., a także np. Chnazino (z pasji 

św. Wojciecha, pierwsza poł. XI w.) należy uznać za włoskie lekcje nazwy pierwszej stolicy Polski (…), 

 - w „Dagome iudex” – nazwa Schinesghe odzwierciedla regionalne (najpewniej galo-italskie) lokalne 

uwarunkowania łaciny romańskiej.

Nie sposób pominąć opinii części uczonych, że Schinesghe/Schinesne to Świnoujście. 

Końcówka –sghe, -sne może pochodzić od ussgang w znaczeniu ujście, wylot, odpływ, a Schine- od rzeky 

Świny.

Profesor S. Suchodolski (w Spór o początki mennictwa polskiego [w:] BN 4 (340), 2005, s. 271) 

stwierdził, że na żadnych monetach europejskich  tego czasu Civitas nie oznacza państwa, ale zawsze 

miasto, ewentualnie ważny ośrodek o charakterze miejskim lub gród.*



• Grody w okresie panowania Mieszka I. (za Z. Kurnatowska, M. Kara.)

Protopaństwo Mieszka:



Według Tomasza Jasińskiego:*  - … na przełomie lat 30. i 40. X w. mieszkańcy Wysoczyzny Gnieźnieńskiej zdobyli 

się na nadzwyczajny wysiłek, wznosząc w niezwykle krótkim czasie aż pięć potężnych grodów i jeden 

rozbudowując. Prace były prowadzone z tak ogromnym rozmachem, iż ścięto na terenie Wysoczyzny 

Gnieźnieńskiej wszystką dębinę. Budowa tych grodów to wielkie dzieło ówczesnej inżynierii i sztuki budowlanej 

Polan. (…) Niewątpliwie był to moment przełomowy w rodzeniu się Państwa Polskiego i nie ulega też 

wątpliwości, iż budowa tych grodów około 940 r. była przejawem konsolidacji władzy państwowej. To był 

właśnie moment narodzin Protopaństwa Polskiego.

*/. Tomasz Jasiński- Początki Polski w nowym świetle. (2007) tr. 13-14.

• Państwo Polskie około 940 r. 

 (rys. P. Namiota).

Główne miasta Protopaństwa Mieszka I.



Gniezno: 

• Fragment konstrukcji wału obronnego 

w Gnieźnie z zastosowaniem haków i 

ściany palisadowej

• Fragment lica odsadzki wału poznańskiego 

zbudowanej w formie skrzyń wypełnionych 

kamieniami i umocnionych konstrukcją 

hakową

Zofia Kurnatowska -Wczesnopiastowskie grody centralne. Podobieństwa i różnice. 

„Początki przełomu „państwowego” manifestują się pobudowaniem paru potężnych grodów pośrodku ziemi gnieźnieńskiej, grodów 

różniących się rozmiarami i fortyfikacjami od wcześniejszych, z reguły niewielkich, grodków plemiennych. Są to takie obiekty, jak Grzybowe 

pod Września oraz, być może, gród na Ostrowie Lednickim. Funkcjonuje też zapewne nieco wcześniej pobudowany gród w Moraczewie 

nieopodal Jeziora Lednickiego. Daty dendrochronologiczne uzyskane z tych obiektów (przede wszystkim z Grzybowa) wskazują na lata 20.–

30. X w. Wyznaczają one, wedle obecnych danych, początek umacniania się władzy Piastów w Wielkopolsce. W latach 40. X w. lista grodów 

wczesnopiastowskich jest już znaczna. Tak datowane są obecnie początki następnych ważnych grodów: przede wszystkim w Gnieźnie, Gieczu, 

Lądzie, najprawdopodobniej w Poznaniu i być może dalszych grodów na wschodniej i północno-wschodniej peryferii ziemi gnieźnieńskiej. 

Fakt ich pobudowania, a były to poważne inwestycje, z uwagi m. in. na solidność obwałowań, na które zużyto ogromne masy budulca 

ziemnego i drewnianego (na ten temat por. np. Dzieduszycki 1976), można poczytać za wskaźnik już ugruntowanej władzy pierwszych 

Piastów w ziemi gnieźnieńskiej, centrum państwa, które staje się odtąd ich domeną patrymonialną.” 

• Gniezno- gród wzniesiony w latach 40. X wieku, 

chociaż już wcześniej był ważnym ośrodkiem 

plemiennym. 

Główne miasta Protopaństwa Mieszka I.



•  Groby poznańskie

• Umocnienia grodu poznańskiego w 2 poł. X w. 

Według M. Kara

Poznań — następny ważny gród piastowski w Wielkopolsce — miał zapewne inną genezę. Pobudowany został przez Piastów, jak 

się wydaje, na surowym korzeniu (Kara 1998) najpóźniej około połowy X w. Leżał on na ważnym szlaku wodnym (Warta) i tworzącym się 

w tym czasie — głównym szlaku lądowym Państwa Gnieźnieńskiego (z Gniezna na zachód przez Międzyrzecz, Lubusz do Magdeburga). 

Ponadto z Wartą i jej prawobrzeżnymi dopływami zostały powiązane wszystkie wznoszone w tym czasie grody piastowskie (Kurnatowscy 

1996, s. 120).

• Poznański gród na przełomie wieków X i XI; u góry murowany pałac książęcy. / 

ryc. Jacek Antowski /

Główne miasta Protopaństwa Mieszka I.



Giecz leżący nad Moskawą.

Jeden z najstarszych i najważniejszych ośrodków grodowych, 

zbudowany około 865 r., związany z początkami Państwa 

Polskiego, uważany za prawdopodobną siedzibę rodową 

pierwszej dynastii Piastów.

W opisie sił zbrojnych Bolesława Chrobrego w kronice Galla 

Anonima, Giecz wymieniony jest jako jedna z czterech 

najważniejszych twierdz państwowych, obok Gniezna, 

Poznania i Włocławka. Według kronikarza stacjonowało tam 

300 pancernych jeźdźców i 2000 tarczowników pieszych. O 

militarnym znaczeniu twierdzy świadczy dobrze zachowany 

potężny wał ziemny, którego szerokość u podstawy sięga 

obecnie 30 m, a wysokość w niektórych miejscach sięga ok. 9 

m. Gród Giecz został założony na półwyspie rozległego 

jeziora, po którym do dziś pozostały jedynie osuszone łąki. Po 

jego przeciwległej stronie, połączona z grodem drewnianym 

mostem, znajdowała się osada targowa. Miasto o nazwie 

Gdech (Gdecz) wspomina Gall Anonim w swojej Kronice 

polskiej, napisanej w latach 1112–1116.

Główne miasta Protopaństwa Mieszka I.



• Miecz z Giecza (XI w.)

• Szyszak, wykopany w grodzisku w Gieczu, 

nawiązyał do wzorów ruskich. Bogato zdobiony 

aplikacjami z brązu, na szczycie tuleja na 

pióropusz.

Elementy zbroi znalezione w Gieczu: Stauroteka z Ostrowa lednickiego: 

Znaleziska wczesnopiastowskie.

• Najcenniejszy i jedyny tego typu relikwiarz z czasów 

panowania pierwszych Piastów. Stauroteka z Ostrowa 

Lednickiego to typowy relikwiarz krzyżowy, wykonany z 

pozłacanej blachy brązowej, ozdobiony i przechowywany w 

skórzanym futerale ze sceną Ukrzyżowania. Relikwiarz 

zaopatrzono w krzyżowe wycięcie, przez które widoczne były 

cząstki Drzewa Krzyża. Stauroteka mogła być darem ze 

skarbca Ottonitów na dwór Mieszka I lub Bolesława 

Chrobrego. Z praktyki tych czasów wiemy, że przedmioty o 

wysokiej randze i klasie artystycznej upamiętniały szczególne 

wydarzenia, np. chrzest czy uroczyste spotkanie. Pochodzi z 

sąsiedztwa mniejszego kościoła na Ostrowie Lednickim; 

odkryta (w 1962 r.) w nawarstwieniach z 2 poł. X - 1 poł. XI w.



Shinesghe = Brama (Ujście) Świny. 
Civitas Shinesghe ≈ Świnoujście nad Świną czy Wolin nad Dźwiną?
-... in predictam Civi gród plemienia Wolinian został wymieniony po raz pierwszy w 875 przez Geografa 

Bawarskiego, w X wieku tereny nad Świną Mieszko I włączył do swego państwa. W wiekach późniejszych 

władali tu książęta pomorscy, którzy po obu stronach cieśniny wznosili grody warowne, kilkakrotnie 

niszczone przez duńskie najazdy w XII w. W 1170 i 1173 na obu brzegach Świny założono gródki 

strażnicze zniszczone najazdem duńskim w 1177 i odbudowane w latach 1181–1182. W latach 1185–1227 

Świnoujście z całym Pomorzem Zachodnim stało się lennem Danii.

Znaczenie Civitas Shinesghe (Schinesche / Schniesghee / Schignesne / Schniesche / Schinesne / 

Schinesgne). Na jednej z kopii zapisano Schines. ghe w znaczeniu Ujście Świny = Świnoujście.*

Końcówka -ghe  oddaje termin ujście (ussgang) lub wyjście (ausgang, aussgang, awsgang, awssgang).

Według opinii prof. Suchodolskiego Civitas znaczy zawsze miasto, a nie państwo - jak na denarze 

GNEZDUN CIVITAS.

*/. Już A. Steffen wiązał Schines ze Świną i Wolinem, a nawet z całym Pomorzem, gdzie sytuuje on siedzibę Dagone, dziedzicznego księcia 

pomorskiego. Wolin uznał on tym samym za pierwotną stolicę Państwa Polskiego.



Brama Świny we wczesnym średniowieczu. 
Karolina Czonstke-Świątkowska w Wczesnośredniowieczna biżuteria słowiańska w południowej części basenu Morza 

Bałtyckiego pisała:

- „Obszar Pomorza Nadwiślańskiego z Gdańskiem został przez Mieszka I włączony do podległego mu terytorium 

najprawdopodobniej około 955 roku. Następnie władca podporządkował sobie Pomorze Środkowe z Kołobrzegiem, a po 

przyłączeniu w latach 962–963 ziemi lubuskiej – również tereny Szczecina (967–972). Obszary te pojawiają się już we 

wcześniej wspomnianym dokumencie Dagome Iudex z 992 roku, opisującym zasięg terytorialny Państwa Mieszka.”

• Brama Świny we wczesnym średniowieczu. Grafika: K. Zielińska.

Marian Rębkowski (O znaczeniu Świny we wczesnym średniowieczu) pisał:

- „Najstarsze we wczesnym średniowieczu ślady aktywności ludzkiej w Bramie Świny stanowią znaleziska monetarne, przede 

wszystkim dwa skarby na prawym brzegu cieśniny, w Przytorze i Łężycy. W pierwszym z nich, ukrytym po 975 r., znajdowały 

się liczne monety arabskie, niemieckie i duńskie oraz ozdoby, w tym charakterystyczne skandynawskie zapinki typu Terslev. 

W skład drugiego, dla którego terminus post quem ukrycia ustalono na 982 r. (lub 1024 r.), wchodziły ozdoby, dirhemy oraz 

monety niemieckie. Nieco tylko starszy może być skarb monet arabskich ukryty na wysokim wyniesieniu morenowym w 

Lubinie, tuż u nasady Świny, po 951 r. Chronologia ukrycia skarbów, przypadająca na 2. połowę X w. i ewentualnie 

pierwszą połowę następnego stulecia, dobrze odpowiada strukturze chronologicznej znalezisk monetarnych z pobliskiego 

emporium wolińskiego. Tylko niewiele wcześniej datowane są początki osadnictwa na dwóch sąsiadujących ze sobą 

wzniesieniach morenowych opadających wysokim klifem do Zalewu Szczecińskiego tuż u nasady ujścia Świny w Lubinie. 

Najstarsze ślady zasiedlenia w miejscu, gdzie później powstał gród, możemy datować najwcześniej na koniec IX w., a 

najprawdopodobniej dopiero na 1. połowę X stulecia.
(…) W samej Bramie Świny, po obu stronach cieśniny brak 

jednoznacznych archeologicznych śladów osadnictwa, które 

mogłoby być datowane na wczesne średniowiecze (por. Łosiński 

1982, s. 45-48, 149, ryc. 8 i 9; Herold 1995, s. 21-28, Abb. 2; 

Szczesiak 1995, s. 46-50). ze znanego przekazu Adama z Bremy (II, 

21 oraz II, 22)5, na podstawie którego można sądzić, że w połowie 

XI stulecia dolna Odra stanowiła granicę między plemionami 

wieleckimi a Pomorzanami. Nie brak było opinii ekstrapolujących 

tę informację na czasy wcześniejsze i uznających ujściowy odcinek 

rzeki także za granicę państwa wczesnopiastowskiego w końcu X w. 

(np. Sułowski 1952, s. 356-358).”



• Plan obwarowań wczesnośredniowiecznego Wolina wg E.Cnotliwego: 1-główny 

gród (Stare Miasto), 2-osada południowa (Przedmieście Południowe), 3-

Srebrne Wzgórze.

• Rekonstrukcja obwarowań głównego grodu fazy VI wg E.Cnotliwgo, rys.K. Rychlicki. 

Więcej na temat Wolina: https://medievalheritage.eu/pl/strona-

glowna/zabytki/polska/wolin-skansen-archeologiczny/ 

Wolin nad Dźwiną.
W 967 roku Mieszko I, władca formującego się Państwa Polan, odniósł zwycięstwo w bitwie nad Wolinianami, na skutek 

czego gród został na krótko podporządkowany Piastom. W 986 roku, po buncie poddanych w Wolinie schronił się król 

duński Harald Sinozęby, możliwe więc, iż gród znajdował się wówczas w strefie wpływów Danii.

Wczesnośredniowieczny kompleks osadniczy Wolina usytuowany był w południowej części wyspy, na zachodnim brzegu 

rzeki Dziwny i dzielił się na szereg stanowisk z których najważniejszymi był: gród (Stare Miasto), podgrodzie południowe, 

tzw. Kącina, osada Ogrody, Srebrne Wzgórze, cmentarzysko na wzgórzu Młynówka, nekropolia kurhanowa na Wzgórzu 

Wisielców oraz podgrodzie południowe. Spośród nich obwarowania posiadały trzy ośrodki: główny gród (Stare Miasto), 

osada na Srebrnym Wzgórzu oraz osada (przedmieście) południowa. Z nich natomiast najpotężniejsze, wielokrotnie 

udoskonalane, naprawiane i gruntownie przebudowywane fortyfikacje posiadało centrum Wolina. W drugiej połowie XI 

wieku uniezależniony gród osiągnął szczyt swego rozwoju.



Geograf Bawarski - przekaz powstały w połowie IX w. w klasztorze św. Emmerama w Ratyzbonie w 

tłumaczeniu Henryka Łowmiańskiego: (37) Velunzani [Uelunzani  -Wolinianie] [mają] 70 grodów. 

W późniejszych źródłach spotyka się nazwy substytucyjne Vuloini (Widukind, X w.), Vilini (Adam z Bremy). Etnonim 

jako Wieluńczanie odczytywał już Lehr-Spławiński, który powiązał go ze starą nazwą Wolina — Wieluniec (wspominaną 

przez Kronikę Wielkopolską).

( …) Te są [plemiona], które obok ich granic siedzą.

(14) Wschodni Obodryci [Osterabtrezi], w których [ziemi] jest więcej niż 100 grodów.

(15) Miloxi, w których [ziemi] 67 grodów.

(16) Phesnuzi mają 70 grodów.

(17) Thadesi mają więcej niż 200 miast.

(18) Glopeani, w których [ziemi] 400 grodów albo i więcej.

(19) Zuireani mają 325 grodów.

(20) Busani mają 231 grodów.

(21) Sittici to ziemia niezmiernie ludna i mająca bardzo obronne miasta .

(22) Stadici, w których [ziemi] 516 grodów, a lud niezliczony.

(23) Sebbirozi mają 90 grodów.

(24) Unlizi to lud liczny, [ma] 318 grodów.

(25) Neriuani mają 78 grodów.

(26) Attorozi mają 148 grodów, lud to bardzo srogi.

(27) Eptaradici mają 263 grody.

(28) Vuilerozi mają 180 grodów.

(29) Zabrozi mają 212 grodów.

(30) Znetalici mają 74 grody

(31) Aturezani mają 104 grody.

(32) Chozirozi mają 250 grodów.

(33) Lendizi mają 98 grodów.

(34) Thafnezi mają 257 grodów.

(35) Zeriuani, a to taki jest kraj, że z niego pochodzą wszystkie plemiona słowiańskie i początek [swój], jak 

powiadają, wywodzą. 

(36) Prissani [Pyrzyczanie ] [mają] 70 grodów.

(37) Velunzani [Wolinianie] [mają] 70 grodów. Plemiona słowiańskie  w przekazie Geografa Bawarskiego



(38) Bruzi więcej [mają] w okręgu niż od Enizy aż do Renu.

(39) Vuizunbeire.

(40) Chazarzy [Caziri] [mają] 100 grodów.

(41) Ruzzi.

(42) Forsderen.

(43) Liudi.

(44) Fresiti.

(45) Serauici.

(46) Lucolane.

(47) Węgrzy [Ungare].

(48) Wiślanie [Vuislane].

(49) Ślężanie [Sleenzane] [mają] 15 grodów.

(50) Łużyczanie [Lunsizi] [mają] 30 grodów. 

(51) Dziadoszanie [Dadosesani] [mają] 20 grodów.

(52) Milczanie [Milzane] [mają] 30 grodów.

(53) Besunzane [mają] 2 grody.

(54) Verizane [mają] 10 grodów.

(55) Fraganeo [mają] 40 grodów.

(56) Lupiglaa [mają] 30 grodów.

(57) Opolanie [Opolini] [mają] 20 grodów.

(58) Gołęszycy [Golensizi] [mają] 5 grodów.

Według Tomasza Jasińskiego - jest to spis plemion, obok których wymieniono liczbę posiadanych przez nich grodów czy 

okręgów. Niektóre nazwy są łatwo czytelne; bez trudu odgadujemy naszych bliskich sąsiadów: 38 – Prusowie, 

41 – Rusowie, 47 – Węgrzy, natomiast Czesi i Morawianie zostali wymienieni w pierwszej części. 

Z większym lub mniejszym trudem możemy też rozpoznać kilka plemion zamieszkujących ziemie polskie: 18 – Goplanie 

(Kujawy), 33 – Lędzianie (Wschodnia Małopolska), 48 – Wiślanie (Małopolska); 49 – Ślężanie (okolice Wrocławia); 

51 – Dziadoszanie (okolice Głogowa); 57 – Opolanie i 58 – Gołęszycy (okolice Raciborza).*

• Geograf Bawarski, Descriptio civitatum et regionum ad septentrionalem 

palgam Danubii (=Opis grodów i ziem z północnej strony Dunaju).

Plemiona w przekazie Geografa Bawarskiego



Relacja Ibrahima Ibn Jakuba z podróży do krajów 

słowiańskich w przekazie Al-Bekriego):
- "Oni dzielą się na wiele różnych plemion. W dawniejszych czasach byli zjednoczeni i 

podlegali jednemu królowi , który zwał się Macha, a wywodził się z plemienia Weletaba 

( Wieletów?)  i urosło to plemię w siłę dzięki swemu królowi. Nastał potem podział 

między plemionami i i ich państwo upadło.  Ich plemiona  się podzieliły i każde  obrało 

własnego króla. Teraz mają oni królów czterech : Król Bułgarów,  król Pragi Bolesław 

, któremu podlega też cała Bohemia i Kraków, dalej król Północy Mieszko i Nakon, 

władca Zachodu...„

- „Jeśli zaś chodzi o ziemie [teren] kraju M[a]sh[a]qah] [Mesheqqo] to ten jest 

rozległym pośród ich krajów i jest bogaty w pszenicę, mięso, miód i rybę. 

Pobiera daniny [dostawy] w monecie targowej [w bitej monecie] [al – mathaqil al –  

marktija] a ta daje utrzymanie jego ludzi; każdego miesiąca tamten otrzymuje 

zarządzoną ilość [określoną] z nich. 

Ma on 3000 zbrojnych a to są wojownicy [Ldbg. jest pomoc], których setka przeważa 

nad 10 000 innych wojowników. Daje ludziom szaty, rumaki, broń i wszystko czego 

potrzebują.  Jeżeli jednemu z nich urodzi się dziecko to [on] nakazuje wydać mu 

utrzymanie, [bez względu czy] czy byłby płci męskiej czy żeńskiej, a gdy staje się 

dojrzały płciowo daje mu żonę i płaci za to dar ślubny ojcu dziewczyny: jeśli to jest 

dziewczyna wydaje ją za mąż i daje tym samym dar ojcu. Dar ślubny jest u Słowian duży 

[ znaczny] a procedura [zwyczaj] jest  przy tym taka jak u Berberów. Jeżeli jednemu 

mężczyźnie dwie lub trzy córki się urodzą to są  one powodem jego bogactwa, jeśli zaś 

synowie się mu urodzą to ubożeje. 

Z Mescheqqo graniczą Rus a na północy B[u]rus. Siedziby Brus są nad oceanem ś mają 

swoją mowę; mowa sąsiadujących z nimi ludów nie jest dla nich zrozumiała. Są znani 

ze swej odwagi, jeśli wojsko przyjdzie do nich nikt z nich nie czeka aż jego towarzysz 

natknie się na niego [przyłączy się do niego], lecz nie troszcząc się o nikogo tnie swym 

mieczem aż zginie.  Rusowie najeżdżają ich na statkach z zachodu.” 

Mieszko w przekazie Ibrahima ibn Jakuba

• Strona z pamiętnika podróży 

Ibrahima Ibn Jakuba, na której w 

wierszach 2-6 od góry zapisano 

doniesienie z 965 r., że ruscy 

kupcy również odwiedzili Pragę.

 Transkrypcja z 1447 r. Numer 

inwentarza: VS2980



• Rocznik (k. 38v ) powstał najprawdopodobniej w Gnieźnie lub Krakowie w 1. 

połowie XII w. i jest najstarszym zachowanym zabytkiem polskiej historiografii.

 Znajdują się tu  m.in. zapiski dotyczące przybycia czeskiej księżniczki Dobrawy do 

Polski (Dubrovka venit ad miskonem) i chrztu Mieszka I (Mysko dux baptizatur). 

Zapiski dotyczące lat 948–1119, skopiowane z niezachowanych Annales Regni 

Polonorum deperditi

Mieszko i Dobrawa w Roczniku świętokrzyskim.

Rocznik świętokrzyski dawny, pocz. XII w. 



Gall Anonim - Kronika. Kodeks Zamojski.

• Cronicae et annales polonicae.

 The Zamość Codex. Manuscript in Latin and Polish. 

14th/15th century. Parchment, 25.5x17.5 cm, 98 sheets. 

Binding 20th century, leather. Sign. rps BOZ 28

I tak Siemowit, do steru państwa przyzwany, młodość swą nie na rozkoszach a 

gnuśności trawił, ale w zażyciu, pracy, tudzież rycerskości, z dzielnego 

ramienia zaszczytu i sławy dostąpił; granice zaś swego panowania dalej niżeli 

kto inny przedtem rozprzestrzenił. W miejsce schodzącego ze świata Lestek, 

syn jego nastąpił, który dorównał ojcu w dzielności i czynach rycerskich. Po 

zejściu także Lestka, syn jego Siemomysł tron objął, który pamięć przodków i 

rozrodzeniem, i dostojeństwem potroił.

4. O ślepocie Mieszka, syna Siemomysłowego.

Z tego zaś to Siemomysła ojcostwa narodził się wielki i godny pamięci 

Mieszko -  pierwszy noszący to imię, a przez lat siedem od urodzenia na 

wzroku ociemniały. (…) Bóg wszechmogący właściwym porządkiem 

przywrócił naprzód cielesny wzrok Mieszkowi, a później przydał mu duchowy, 

aby przez rzeczy widzialne przenikał do poznania niewidzialnych, od poznania 

zaś rzeczy stworzonych przychodził do uwielbienia twórczej wszechmocności. 

Lecz po cóż tu u nas koło wóz swój wyprzedza? Co się tyczy Siemomysła, ten 

w późnej już nader starości ze światem się rozstał.

5. Jakim sposobem Mieszko Dąbrówkę pojął za żonę

Po nim Mieszko, objąwszy tron książęcy, kształcić swój umysł i hartować siły 

ku wykonaniu zwierzchniej władzy począł, a raz po raz nawiedzać wojną ludy 

dokoła. Tak atoli jeszcze w błędzie pogaństwa był zatopiony, iż z siedmiu 

niewiastami przez nałóg żył w wielożeństwie. Wreszcie zapragnął wejść w 

związek małżeński z niewiastą arcychrześcijańską, czeską księżniczką, 

Dąbrówką imieniem. Lecz ta odmówiła stanowczo oddania mu swej ręki, 

zaczym by się nie pozbył szpetnego nałogu, a zostać chrześcijaninem nie 

obiecał. Gdy się więc zgodził na wyrzeczenie się pogaństwa, a przyjęcie wiary 

Chrystusa sakramentalne, i owa też pani, w wielkim otoczeniu dostojników 

świeckich i duchowych przybyła do Polski. Nie nastąpiło jednak tak prędko 

połączenie; musiał wprzód (poganin Mieszko) obeznać się z obyczajem 

chrześcijańskim i zasadami religijnego obrządku, wyrzec przesądu 

pogaństwa, po tym zaś przygotowaniu na łono kościoła być przyjętym.



zwane też niekiedy Dziejami Polski (Historia Polonica) należą do najwybitniejszych osiągnięć późnośredniowiecznego 

dziejopisarstwa europejskiego. Imponująco przedstawia się sama objętość dzieła oraz jego chronologiczny zakres jako 

syntezy dziejów Polski – od czasów legendarnych aż po rok 1480, w którym to 65-letni wówczas Długosz zmarł. 

Według jego własnego świadectwa żmudna praca nad spisywaniem Roczników trwała ćwierć wieku. 

• Annales Poloniae Joa. Długosch ad annum 1406 

Autographum.Pierwsza strona zachowanej części 

pierwotnego rękopisu kroniki Jana Długosza. Rękopis w 

Bibliotece Muzeum Czartoryskich w Krakoie, sygn. 1306

• Jan Długosz według rysunku 

Jana Matejki.

Jan Długosz - Roczniki, czyli kroniki sławnego Królestwa Polskiego 

• Annales seu Chronica incliti Regni Poloniae 

opera venerabilis domini Ioanni Longinis 

(Rękopis Daniłowicza), ca 1601–1605, BN 

3079 III, k. 

• Jan Długosz - Roczniki czyli 

Kroniki sławnego Królestwa 

Polskiego. Księgi 1-12 (11 

woluminów) Wyd. z lat 1961-2006



„Kiedy nadszedł dzień naznaczony i szukano odpowiedniego imienia, aby je nadać  chłopcu, spodobało się ojcu i 

dostojnikom nazwać go Mieszką, co w języku polskim znaczy zamieszanie albo poruszenie, dlatego że z powodu swej 

ślepoty od urodzenia był przyczyną zamieszania dla rodziców i narodu polskiego, a po zejściu Siemomysła miał 

spowodować jeszcze większe, jak obawiali się polscy dostojnicy i szlachta, powtarzając to często z żalem w 

rozmowach i dysputach, że po śmierci jego ojca, księcia Siemomysła, zapanuje w Polsce jeszcze większy zamęt niż 

ten, jaki nastąpił po śmierci Popiela. (…) Sądzą niektórzy, że małego księcia nazwanego Mieczysławem, co oznacza 

mający posiadać sławę i że imię to przeszło w Mieszko przez zdrobniałe wołanie go, gdy był dzieckiem. Ten sąd i my 

podzielamy z wielu względów, zważywszy, ze Polacy zwykli kończyć imiona swych królów i książąt nie na „-ko”, ale 

„-sław”, tworząc je w swoim języku: Włodzisław, Bolesław, Mieczysław, Przemysł, Stanisław, Świętosław.”

 Mieczysław nastąpił po ojcu Siemomyśle i chociaż skłonny był do rozwiązłości, jednak za radą katolików nakłaniał się 

do przyjęcia wiary chrześcijańskiej i to przyobiecał. Pogrzebawszy z należytą czcią księcia Siemomysła, dostojnicy i 

szlachta całej Polski potwierdzają jedynemu jego synowi Mieczysławowi, ostatniemu księciu pogańskiemu, godność 

królewską, nadaną mu już poprzednio prze ojca, w Gnieźnie wynoszą go na pana i władcę Polaków, nie zwlekając, 

ponieważ wierzyli i mieli dużo nadziei, że, jak przepowiadały orzeczenia wróżbitów, z jego przyczyny miała się 

rozrosnąć Rzeczpospolita”.

                            (Jan Długosz - Roczniki, czyli kroniki sławnego Królestwa Polskiego Księga pierwsza str. 237 i nast.)

Mieszko w przekazie Jana Długosza.



Podczas Zjazdu Kwedlinburgu, w dniu 4 kwietnia 986 roku, Mieszko złożył przysięgę na wierność 

małoletniemu królowi Niemiec Ottonowi III. Regencję w imieniu małoletniego cesarza sprawowała jego 

matka Theofano. 

Jako potencjalne miejsce powstania dokumentu wymienia się Kwedlinburg, gdzie w 991 roku Mieszko I 

spotkał się ponownie z cesarzową Theofano oraz Ottonem III.
991. Cesarzowa Theofano z cesarzem Ottonem III, swym synem, z iście cesarskim przepychem świętowali Wielkanoc w 

Kwedlinburgu,* podejmując równocześnie margrabiego Hugona z Toskanii i księcia-wojewodę słowiańskiego Mieszka 

wraz z resztą najprzedniejszych [osobistości] Europy, którzy zebrali się tam z naręczem podarków, żeby z szacunku dla 

władzy cesarskiej dać każdy to, co miał najwytworniejszego. Z nich Mieszko, ale także i inni, wrócili do swych ziem 

zaszczytnie obdarowani”.                                                                                     (Roczniki Kwedlinburskie)

Według relacji Thietmara Mieszko podzielił swoje państwo pomiędzy kilku książąt. Byli to 

prawdopodobnie jego synowie: Bolesław Chrobry, Mieszko i Lambert. Thietmar opisał te wydarzenia w 

swej kronice (1012 – 1018): 
„Mieszko, sędziwy już wiekiem i gorączką zmożony, przeniósł się z tego miejsca wygnania do wiekuistej ojczyzny, 

pozostawiając swoje państwo do podziału między kilku książąt. Z lisią chytrością złączył je potem w jedną całość syn 

jego Bolesław, wypędziwszy macochę i braci.”    (Thietmar)

Dokument darowizny Gnieźnieńskiej Civitas św. Piotrowi nie uwzględniał Bolesława Chrobrego, 

pierworodnego syna Mieszka I. i księżniczki czeskiej Dąbrówki (zm. 977), a także prawdopodobnie 

pomijał Świętopełka, syna księcia i Ody. Na ogół przyjmuje się, że około 990 r. Bolesław Chrobry po 

poślubieniu trzeciej żony Emnildy mógł rozporządzać własną dzielnicą, identyfikowaną najczęściej z 

ziemią krakowską. 

Analogia Gall Anonim Kronika, Fragment dotyczący węgierskiej pielgrzymki księcia (1113).  

Przypisy:

*/. Tam później (po 992 r.) w klasztorze przebywała Oda po wygnaniu jej z Polski wraz z synami przez Bolesława Chrobrego. 

Ok. 1089–92 w klasztorze przebywał Zbigniew, syn polskiego księcia Władysława I Hermana.

Mieszko w przekazie Roczników Kwedlinburskich i Thietmara



Nieobecność Bolesława Chrobrego w akcie Dagome iudex:
Według relacji Thietmara Mieszko podzielił swoje państwo pomiędzy kilku książąt. Byli to 

prawdopodobnie jego synowie: Bolesław Chrobry, Mieszko i Lambert. Thietmar opisał te wydarzenia w 

swej kronice (1012 – 1018):  

„Mieszko, sędziwy już wiekiem i gorączką zmożony, przeniósł się z tego miejsca wygnania do wiekuistej 

ojczyzny, pozostawiając swoje państwo do podziału między kilku książąt. Z lisią chytrością złączył je 

potem w jedną całość syn jego Bolesław, wypędziwszy macochę i braci.”

Dokument darowizny Gnieźnieńskiej Civitas św. Piotrowi  nie uwzględniał Bolesława Chrobrego, 

pierworodnego syna Mieszka I. i księżniczki czeskiej Dąbrówki (zm. 977).

Na ogół przyjmuje się, że około 990 r. Bolesław Chrobry po poślubieniu trzeciej żony Emnildy mógł 

rozporządzać własną dzielnicą, identyfikowaną najczęściej z ziemią krakowską. 

Może dokument w ten sposób próbował go wydziedziczyć – jak się okazało bezskutecznie. 

Dagome iudex nie wymienia też starszego syna Ody i Mieszka Świętopełka. Może już w tedy nie żył, 

albo miał już wyznaczoną swoja dzielnicę – Pomorze.

Analogia z aktem darowizny stolicy apostolskiej:

Podobnie (jak w regestrze Dagome iudex) także książę Bolesław Krzywousty powierzył siebie i swe królestwo w 

obronę potędze Bożej (…).                          

      (Gall Anonim Kronika, Fragment dotyczący węgierskiej pielgrzymki księcia (1113).

Dagome iudex.



Iudex – tytuł, funkcja?
Tytuł iudex oznaczał w Cesarstwie Rzymskim tyle co „the confederate commander” czyli władcę 

stojącego na czele skonfederowanych plemion. Tytuł „Iudex” został do Polski przyniesiony za 

pośrednictwem Ostro-Gotów przybyłych nad dolną Wisłę z granic Cesarstwa Rzymskiego, tak samo 

jak i tytuł comesa. 

Jan Ptaśnik, po zestawieniu przykładów występowania terminu iudex na terenie Italii i Niemiec, 

doszedł do wniosku, że tytuł Mieszka I jako lennika cesarza mógł odpowiadać znaczeniu iudex 

provinciae.

Dokument Dagome iudex w przybliżeniu określa granice Państwa Polskiego u schyłku panowania 

Mieszka. Miały one biec od „długiego morza” (Bałtyku), wzdłuż granic Prus, Rusi, Krakowa (czyli 

Małopolski), Moraw i Milska, aż do Odry i wzdłuż niej do Państwa/miasta Gnieźnieńskiego 

(Schinesghe). Nie wyklucza przynależności Śląska do Państwa Mieszka. Tekst wyraźnie stwierdza, że 

od Moraw granice biegły do Milska, nie jest natomiast powiedziane, w jaki sposób, czy brzegiem 

Odry, czy na linii Sudetów. Jan Ptaśnik, po zestawieniu przykładów występowania terminu iudex na 

terenie Italii i Niemiec, doszedł do wniosku, że tytuł Mieszka I jako lennika cesarza mógł odpowiadać 

znaczeniu iudex provinciae.

Dagome iudex – tytuł / funkcja iudex.



Etymologia imienia/określenia Dagome/Dagone: 
Najwięcej problemów w interpretacji stwarza określenie Dagome/Dagone.

Większość badaczy skłania się do poglądu, że pod imieniem Dagome /Dagone kryje się osoba Mieszka I. 

Jednak część uczonych (m. in. Karol Buczek, Gerard Labuda, Andrzej Bańkowski, Darusz A. Sikorski, 

Przemysław Nowak) uważa, że nazwa Dagome jest jedynie rezultatem pomyłki przy streszczaniu źle 

zachowanego dokumentu papirusowego (tomus). Według językoznawcy Jana Otrębskiego i historyka 

Henryka Łowmiańskiego zapis Dagome odnosi się do imienia Chrzestnego Dagobert. 

Z kolei Jacek Hertel wskazywał, że najbardziej prawdopodobnym wyjaśnieniem jest skrót dwóch imion 

władcy: chrzestnego Dagobert i słowiańskiego Mieszko (Dago – Me). 

Językoznawca Józef Reczka wskazał na brak jakichkolwiek analogii, aby z zapisu Dagome można było 

dojść do formy Dago, jak również brak jakichkolwiek śladów czy czci św. Dagoberta w Polsce, czy 

posługiwania się imieniem Dagobert. 

Waldemar Köninhaus (w regestach „Polonia Pontifika”) zaproponował rozwiązanie Dagome iudex jako 

Mesco dux, co słusznie skrytykował Gerard Labuda wskazując, że gdyby w tekście był tytuł dux lub rex, 

to małżonka musiałaby nosić tytuł ducissa lub regina, a określenie senatrix jest właściwe, jeśli mąż Ody 

nosił tytuł iudex.

Dagome / Dagome – poszukiwanie wyjaśnienia.



Według Przemysława Nowaka Dagome jest najprawdopodobniej zepsutą lekcją, powstałą na 

skutek zniekształcenia przez Deusdedita pierwszych słów intytulacji (Ego Misica), która w 

rzymskich dokumentach prywatnych była wpisywana przez pisarza w formie subiektywnej, 

tzn. podmiot występował w pierwszej osobie liczby pojedynczej.

Odrzucić należy teorię, że dokument jest kopią sporządzoną przez anonimowego mnicha, 

który nie znał ani języka polskiego, ani imion polskich. Istniało zatem duże 

prawdopodobieństwo, że przepisując z oryginału zrobił błąd i zapisał imię Mieszka I jako 

Dagome zamiast Dagomer lub nawet Dagomir. Gdyby tak było, to moglibyśmy powiedzieć, 

że Mieszka zaszczytne imię dwuczłonowe brzmiało Dagomir, które to imię ma podobną 

składnię do innych polskich imion np. Włodzimir / Włodzimierz lub Kazimir / Kazimierz.

Formuła ”i ich synowie” wyklucza również teorię, że osobą oddającą Państwo Polskie pod 

opiekę papieża była Oda, reprezentowana przy tej czynności przez iudex (w rozumieniu: 

sędzia - adwokat, reprezentant) Dagome. W tej teorii reprezentującym tym miał 

być Tagino – mnich klasztoru w Ratyzbonie, przyszły arcybiskup Magdeburga, którego imię 

zapisywano także jako: Daginone, Dagano lub Dagino. 

Według tej teorii poddanie przez Odę Państwa Polskiego pod opiekę papieża było elementem jej walki o sukcesję po 

śmierci Mieszka I, w której to walce występowała ona imionami swoich dwóch synów – Mieszka oraz Lamberta 

przeciwko Bolesławowi Chrobremu.

Przemysław Nowak, Dagome iudex w Zbiorze kanonów kardynała Deusdedita str. 87.

Widać, że dotychczasowa interpretacja zapisu Dagome/Dagone jest więc niejednoznaczna i zakłada 

szereg wzajemnie sprzecznych hipotez.

Dagome / Dagome – poszukiwanie wyjaśnienia.



Takie rozwiązanie proponował już znawca genealogii Piastów Kazimierz Jasiński, który uznał za równie 

prawdopodobną wersję hybrydalną Dago + Me,  jak możliwość samodzielnego chrześcijańskiego miana 

o temacie Dago(n).  

To mało prawdopodobna hipoteza zakłada błąd fleksykalny kopisty, co raczej jest mało prawdopodobne.*

Badacze niemieccy, I.R. Holzmann i L. Schulze, wyraz Dagome odczytywali, jako imię normańskie 

Dago/Dagr, stwarzając w ten sposób podstawę dla wątpliwej hipotezy, która głosiła, że dynastia Piastów 

była pochodzenia duńskiego. Wątek ten podchwyciło kilku innych uczonych, wymyślając kolejne 

koncepcje powstania Polski z udziałem wikingów, co z archeologicznego i historycznego punktu 

widzenia, jak wiadomo nie ma żadnych podstaw (A. Buko i inni).

Singular Plural

Nominative
mianownik 

(kto? co?)
Ego (ja) Nos

Genitive
dopełniacz

(kogo? czego?)
Mei (mnie) Nostrum/Nostri

Dative
celownik

(komu? czemu?)
Mihi (mnie) Nobis

Accusative
biernik

 (kogo? co?)
Me (mnie) Nos

Ablative
pochodnik, narzędnik, 

((z) kim? (z) czym?)

Me (mną) 

(a mē: ode mnie) 

(mēcum: ze mną)

Nobis

Dago / Dagr:
Incipit (początek) regestru (skrótu) jest nietypowy Dagome – może powinno być: Ego Dago, stąd próba 

odczytu: Ja, Dago. 

Dagome / Dagome – poszukiwanie wyjaśnienia.



Imię Mieszka w źródłach:* 

- Misaco/Misacam u Widukinda z Corvey's, przy opisie walk z Wichmanem z 963 r. 

- Miseco w Kronice Thietmara z Merseburga.

- Mashaqu (m.sh.q.ah)/msẖqh) u Ibrāhīma ibn Yaʿqūba,

- Misico/Misicam – w Dagome iudex

- Meseco, Mischao oraz Misacho w Rocznikach Kwidlenburskich,

- Mesecho w Rocznikach Magdeburskich,

- Mesco w Annales Gardicenses, w Kronikach Kosmasa z Pragi, w Annales Kamenzenses, w Chronicon 

Polono-Silesiarum, w Annales Sancte Crucis Polonici itd. 

- Mezcon [Mezco] w Żywocie Świętego Wojciecha (Miracula sancti Adalberti)

- Mesko w Annales Capituli Cracoviensis,

- Meszco /Mescone/Meysko/Meszco w Annales Cracovienses.

- Mesco/Myescho/Myeschco/Myeschko/Myeszczo w Annales Capituli Posnaniensis

- Meskon/Mesco w Żywotach Św. Stanisława (w Annales aevi suevici), 

- Mysko w Roczniku Świętokrzyskim,

- Misico na monetach Mieszka II jako następcy tronu (vide: aneks I)

- Misicaeiva na monetach z Manus Dei,

-Mszka/Mszko na monetach Mieszka III (MSZKA KROL POLSKI, MSZKA IUSUF HAKOHEN)

Przypisy:

*/. Imiona Mieszka w źródłach: (https://wykop.pl/link/7336601/mieszko-znaczenie-i-pochodzenie-imienia-pierwszego-wladcy-polski): 

 Meczko, Mesca, Mescha Meschco, Meschko, Mescho, Mesco, Meseco, Mesico, Meska, Mesko, Mesko, Mestco, Meszco, Meszka, 

Meszko, Meyska, Mesca, Mezco, Mezek, Mezico, Mezka, Mezko, Межька, MICIA<EIAA>Meschko, Miesco, Miesico, Mieszko, 

Miezko, Misaca, Misacho, Misaco, Misacon, Misako, Misca, Mischo, Misecho, Miseco, Mi(se)go, Miseko, Mischo, Misica 

MISICA<EIVAV> Misicho, Misico, Misigo. Misingun, Misko, Mista, Misuka, Miscego, mśqh mśw, MTLZCO, Musacho, Mysco, 

Myeschka, Myeska, Myesko, Myeskum, Myesska, Myeszko, Mysacho, Musecho, Myseco, Myeszka, Myeszko, Mysica, Mysico, 

Mysko, Mysyce.

Vide: Piotr Pranke - Jak miał na imię Mieszko (w Academia edu). Zdaniem autora - monety Mieszka Starego i zachowane formy 

imienia świadczą o doborze imienia  starotestamentowego, zachowany jest spółgłoskowy rdzeń semicki we  wszystkich znanych 

nam formach i odmianach imienia Mieszko. Imię Mieszka w źródłach.



Mieszko – trudność, zmieszanie, zamęt, zamieszanie:
• Ibrahim ibn Jakub Żyd z Tortosy (ob. Katalonia) w Kalifacie Kordoby był podróżnikiem wysłanym przez 

Kalifa Umajjadów z misją handlowo-szpiegowską na wschód Europy. Tu poznał imię tajemniczego 

„króla północy”, władcy państwa i zapisał je w postaci spółgłosek „Mškh” (mszkh). W arabskim, 

podobnie jak w hebrajskim, przy pisaniu nie stosuje się samogłosek, są one domyślne. 

  O jaki więc wyraz mogło chodzić? 

  Pojawiła się koncepcja, że to Mashaqqah (مشاقة - maszakka), ale wyraz ten oznacza „trudność”, 

  „kłopot”, „plagę”. 
mashaqqah ( ماشاكا(  mashaqa  (مشاقة) trudność, kłopot: mushaqq (مُشاقّة ) rzeczownik - niezgoda, wrogość, nieporozumienie, podział

al-Mushaqah (ُُالمُشَاقَة) to, co spada z włosów, lnu mashaq (َُمَشَق ) czasownik - mieć trudności. 

itp. podczas czesania mashq (مَشق) ochra, czyli czerwona glina (określenie rudowłosy?)

                  wysoki, ale szczupły i przystojny.

Maksyma: Al-Mashaqqah tajlibu al-taysir = Trudności rodzą ułatwienia 

• Według Wincentego Kadłubka:

 nazwany (…) został „Mieszka” to jest „zmieszanie”, ponieważ rodzice skłopotali się, gdy urodził się ślepy.

            (Wincenty Kadłubek - Kronika polska, ks. II, rozdz. 9).

• Autor późniejszej Kroniki wielkopolskiej zaproponował zbliżone tłumaczenie:
 Polacy widząc to, nadto zaniepokojeni, że król Ziemomysł w przeciągu siedmiu lat nie spłodził innego syna, mówili: 

 „Oto znowu zamieszka w królestwie!”. Mieszka bowiem, czyli „zamęt” nazywa się od rozruchu.

                    (Kronika wielkopolska, rozdz. 10.)

• Wątek ten rozwinął jeszcze Jan Długosz pisząc o postrzyżynach młodego księcia:
  Kiedy nadszedł dzień naznaczony i szukano odpowiedniego imienia, aby je nadać chłopcu, spodobało się ojcu i 

dostojnikom nazwać go Mieszkiem, co w języku polskim znaczy „zamieszanie” albo „poruszenie”, dlatego że z powodu 

ślepoty swej od urodzenia był przyczyną zamieszania.   

     (J. Długosz - Roczniki, czyli kroniki sławnego Królestwa Polskiego, ks. I.).

W przekazach Ibrahima ibn Jakuba, Wincentego Kadłubka, Kroniki wielkopolskiej i Długosza imię 

Mieszka wywodzi się od: trudności, zmieszania, zamętu, zamieszania. 

Mieszko –”zmieszanie”, „zamęt”, „zamieszanie”. 



Ibrahim ibn Jakub Żyd sefardyjski z Tortosy* (ob. Katalonia) był podróżnikiem 

wysłanym przez Arabów Umajjadów z misją handlowo-szpiegowską na wschód 

Europy. Tu poznał imię tajemniczego „króla północy”, władcy państwa i zapisał 

je w postaci spółgłosek „Mškh” (mszkh). m.sh.q.ah - król północy

W arabskim, podobnie jak w hebrajskim, przy pisaniu nie stosuje się samogłosek, 

są one domyślne. O jaki więc wyraz mogło chodzić? Jeśli rozwinięciem jest:
mashq (مَشق) ochra, czyli czerwona glina, to może odnosić się do koloru włosów - rudowłosy? 

Naturalnie występujące rude włosy** najczęściej kojarzone są z osobami o pochodzeniu celtyckim lub 

północnoeuropejskim, w tym z populacjami irlandzką, szkocką i skandynawską. Główne regiony 

występowania takich osób to:

1. Irlandia

2. Szkocja

3. Anglia/Walia

4. Żydzi aszkenazyjscy

5. Region Udmurcji.

6. Inne kraje północnej Europy.

*/. Ibrahim ibn Jakub pozostawił po sobie dzieło, w którym opisał całą Słowiańszczyznę. Szczegółowe opisy poświęcił Polsce, którą nazywa 

ziemią Meszki (Mieszka) oraz krajom Nakona, Czechom i Bułgarii. Oryginalne dzieło Ibrahima niestety zaginęło. O tym co wówczas 

napisał, uczeni wnioskują jedynie z zachowanych późniejszych kompilacji jego dzieła. Są to arabskie manuskrypty autorstwa al.-Bekriego 

z XI w., al.-Qazwiniego i Ibn-Saida z XIII w. oraz al.-Himjariego z XV w.

**/. Nawet jeśli tylko w jednej rodzinie występowała ruda osoba, to dziecko może być rude (prawdopodobieństwo 6,3%). A jeśli oboje 

rodziców było rude, to ich dziecko może być rude (prawdopodobieństwo 92%), ale nie musi (8%).

 Zasadniczo gen odpowiedzialny za rude włosy pojawił się w Azji Centralnej i utrzymywał się w grupach endogamicznych (Żydzi, niektórzy 

Berberowie, niektórzy Słowianie) oraz w miejscach, gdzie niski poziom melaniny dawał przewagę w walce o przetrwanie (Europa 

Północna). Rude włosy mogą jednak występować w Europie Południowej, Azji, Afryce Północnej i Azji Centralnej. Są mniej 

prawdopodobne w innych obszarach „starego świata”. Szkocja ma najwyższy odsetek rudowłosych, około 13% całej populacji, a około 

40% nosi recesywny gen, który może prowadzić do rudych włosów.//

Mieszko – Rudowłosy?  



Etymologia imienia Mieszko:

Przykładowe cztery mało prawdopodobne hipotezy etymologii imienia Mieszko:

1. Imię Mieszko to zdrobniona forma imienia Miecisław (wywodzi się od czasownika mietać, czyli 

rzucać, miotać, i rzeczownika sława. Oznacza więc „miotać sławę” lub „zdobywać rozgłos”).

2. Niektóre źródła podają, że imię Mieszko zapisane po łacinie jako Mesco (Misco) wywodzi się ze 

staropolskiego słowa mieżka, co oznacza "ślepiec" (mżeć - "mieć oczy zamknięte"). 

Legenda głosiła (Kronika Galla Anonima), że Mieszko był niewidomy do 7 roku życia:
"[...] Ten zaś Siemomysł spłodził wielkiego i sławnego Mieszka, który pierwszy nosił to imię, a przez siedem lat od 

urodzenia był ślepy[...]". 

3. Według ostatniej teorii łaciński zapis Mesco (Misco) to staropolskie Miszko lub Myszko. Odnosi się więc do legendy 

o myszach, które zjadły Popiela.

4. Może Mieszko to Meszek/Meszech, Mosoch (hebr. ) משך postać starotestamentowa z Księgi Rodzaju, jeden z synów 

Jafeta (Rdz 10,2). W Księdze Ezechiela pojawia się jako nazwa ludu mieszkającego na północy (Ez 27,13 i 32,26) 

oraz kraju pod panowaniem Goga (Ez 32,2-3 i 39,1. Imię Meszeka wiązane jest ze wzmiankowanym w źródłach 

asyryjskich plemieniem Muszku, przypuszczalnie identycznym z Frygami.  Józef Flawiusz uważał go za przodka 

mieszkańców Kapadocji. Jawan, Tubal i Meszek prowadzili z tobą handel, dostarczając za twe towary niewolników i 

wyroby z brązu.

5. Wyjaśnieniem kwestii Dagome może być stwierdzenie, że jest to zepsuta lekcja Ego Misica iudex, powstała na 

skutek uszkodzenia dokumentu w miejscu Ego Misica (dziura, zatarcie pisma).  

6. Mesica / Mesiac (z przestawką –ac w –ca) było pierwotnie terminem oznaczającym „księcia”, „kniazia”, a dopiero z 

czasem utworzono na tej bazie nazwę osobową Mieszko. (Walkowski).

Mieszko – etymologia, przykłady.  



Siemomysł* to dwuczłonowe imię słowiańskie, z pierwszym członem: siem- / siemi- / siemie- 

(por. Siemisław) i drugim członem -mysł, tym samym, który zawarty jest w polskim rzeczowniku u-

mysł, po-mysł. Imię potwierdzone jest w źródłach już od XIII w. (1221Materiał źródłowy podaje 

brzmienie jako Semomil, Semimizl, Semomislaus. 

Według Anonima zwanego Gallem, Kronika polska, I 3:
915. Semomislaus quartus post Liseko nem sequitur in regnum Polonie , qui ambo nobiles in ingenio et robusti 

viribus , fortu nati in multis virtutum generibus multos pre ibant reges. Po śmierci Lestka nastąpił Siemomysł, jego 

syn, który pamięć przodków potroił  zarówno urodzeniem, jak godnością.

Starsza polska literatura snuła hipotezy polskiego brzmienia tego imienia i określała go błędnie mianem 

Ziemomysł. Obecnie przyjmuje się, że ojciec Mieszka I powinien być zwany Siemomysłem.

Panował hipotetycznie od ok. 930 roku (niektórzy badacze sugerują, że panowanie Siemomysła było 

dość krótkie i rozpoczęło się ok. 950 roku). Przypuszcza się, że zjednoczył najprawdopodobniej ziemie 

Polan, Goplan i Mazowszan, chociaż nie można wykluczyć, że uczynił to już jego ojciec.

Według hipotezy Henryka Łowmiańskiego w 954 roku wsparł powstanie plemienia Wkrzan przeciwko 

Niemcom. 

Autor kroniki wielkopolskiej imię Siemomysł wyprowadził nie od rodziny, lecz od ziemi. Stąd 

Siemomysł to "myślacy o ziemiach". Książę ten, w przeciwieństwie do swego ojca Lestka, wsławionego 

głównie orężem, prowadzi politykę pokojową, umacnia w ten sposób państwo, jest przede wszystkim 

dobrym gospodarzem podlegającej mu ziemi.

Żona (żony) Siemomysła nie są znane. Pojawił się domysł, że mogła być córką Włodzisława, księcia 

Lędzian żyjącego w 944 roku.** Tego domysłu z braku źródeł nie można zweryfikować. 
 
*/. Siemomysł, np. Siemomysł/Ziemomysł, syn Konrada Mazowieckiego (ur. 1216/4 VII 1228 zm. 10 VII/18 IX 1241); 

  np. Siemomysł pomorski (łac. Zemuzil - ur. 1000/1020, zm. po 29 czerwca 1046 – książę pomorski, znany jedynie ze 

wzmianki w Rocznikach z Niederalteich i dokumentu króla niemieckiego Henryka III z 1040, Przypuszcza się, że był bliżej 

spokrewniony z dynastią Piastów, po mieczu lub po kądzieli.

**/. J. Powierski, O pochodzeniu imienia Władysław w dynastii piastowskiej. Przyczynek do stosunków polsko-ruskich w X-XII w., s. 43. 



(łac.) Dagome / Dagone od (gr.) Digenis  = „Zrodzony z dwóch plemion”,     
„Mieszaniec” (Półkrwi), „Południowiec”. 
Zdecydowanie bardziej prawdopodobne jest inne wyjaśnienie imienia Dagone.

Moja hipoteza zakłada  wyjaśnienie etymologii Dagone od greckiego imienia i określenia Digenis 

(Διγενῆς) – „mieszaniec”, „dwurodzony”, „zrodzony z dwóch plemion”. 

Może to również wyjaśniać etymologię imienia Misico (= Mieszko) jako „Mieszaniec”. 

Półkrwi to po czesku míšenec i po polsku mieszaniec. Mieszaniec (półkrwi, metys) po hiszpańsku to 

mestizo.

W rodzinie rękopisów 4, 5 i 6 regestu jest wersja Dagone. 

Czy nie jest to forma łacińska greckiego terminu Digenis?
 Digenis Akritas (Διγενῆς Ἀκρίτης) to „mityczny” bohater Eposu wywodzący się z bizantyńskiej tradycji heroicznej w 

realiach świata pogranicza bizantyńsko-arabskiego, miał pochodzić z mieszanego związku: był pół-Arabem (po ojcu) 

i pół-Rzymianinem (po matce). Stąd też wynikał przydomek „Digenis”, nawiązujący do jego pochodzenia z dwóch 

światów.

Imię Digenis [διγενής = δις (δύο) + γένος *] znaczy dosłownie: ‘mieszaniec’, ‘dwurodzony’ **, 

„zrodzony z dwóch plemion”. 

Gēns*** to po łacinie: lud, plemię. 

Przypisy:

*/. O. Jurewicz, Słownik grecko-polski str. 163: γένος to:  1. ród, plemię, pochodzenie; 

 2. pochodzenie, dziedziczność; 

 3. potomstwo, potomek, 4. gatunek, rodzaj, klasa 5. pokolenie, wiek. 6. płeć itd. 

**/. Peter Sarris Bizancjum w tłumaczeniu Andrzeja Kompy w serii Krótkie Wprowadzenie (2022)

***/. Oxford Latin Dictionary (p. 759): gēns – 1. a. rasa, naród, lud. b. każdy? c. tłumy, hordy);

 2. (l.mn.) Ludy lub naród świata, całe słowo; także reszta świata z wyjątkiem Rzymian i Italii. b. rasa ludzka, ludzkość. c. ius gentium, 

powszechnie uznawany kodeks postępowania między narodami lub jednostkami; także prawo dostępne zarówno dla ludzi, jak i 

obywateli; 

 3. odnosi się do regionu geograficznego zajmowanego przez naród lub ludzi. Kraj.

Dagome/Dagone - próba wyjaśnienia od gr. Digenis. 



Oryginał aktu powierzenia Civitas Shinesghe wraz przyległościami stolicy apostolskiej powstał w 

Quedlinburgu (Jerzy Strzelczyk w Mieszko Pierwszy, 1992, s. 182-184) w otoczeniu bizantyńskiej 

księżniczki i regentki Theofano oraz młodocianego cesarza Ottona III. Przekazy nic nie mówią o 

cechach fizjonomji Mieszka I jako mieszańca, ale to nie wyklucza, że mógł pochodzić od rodziców z 

dwóch plemion, a jego matka albo ojciec Siemomysł/ Ziemomysł mógł pochodzić spoza tutejszych 

plemion („mieszaniec”, „południowiec”). 

Analogia: Wieleci/Wolinianie i dowodzący nimi Wichmann Młodszy - hrabia saski.

Nagłe pojawienie się nowych silnie umocnionych grodów o konstrukcji hakowej* w trójkącie: Giecz, 

Poznań, Gniezno nastąpiło niewiele przed 940 r. Towarzyszyło temu spalenie starszych ośrodków 

grodowych (publikacje A. Buko). 

Nie akceptowana dotąd teoria prof. Przemysława Urbańczyka wskazuje kierunek południowy 

pochodzenia Piastów - wywodzących się, jego zdaniem, od ostatnich Mojmirowiców - władców 

Wielkich Moraw**. 

Problem jest z niewielką różnicą czasową pomiędzy upadkiem władzy na Morawach (906 r.), a nagłym 

rozwojem ośrodków zwierzchnictwa Piastów w centrum Wielkopolski ok. 930-950 r.

Liczna znalezisk skarbów dirhamów arabskich wskazuje na masowy handel niewolnikami.***

Taki proceder**** był typowy również dla innych ośrodków władzy (targi niewolników w Pradze, czy 

w Magdeburgu (arcybiskupi), również chrześcijan, którego Kościół formalie zabraniał) mogło być 

głównym źródłem pozyskania środków do dalszej ekspansji i umacniania się Piastów na terenach już 

zajętych (budowa grodów i opłacanie drużyny książęcej). 

*/. Wał hakowy umocnień obronnych stosowanych przez pierwszych Piastów. Belki poprzeczne posiadały haki (nie ucięte początki 

konarów), które uniemożliwiały rozsuwanie się bali równoległych do wału. Stosowano także dodatkowe zabezpieczenie zwane 

pilotowaniem - belki równoległe wzmacniano wbitymi w ziemię pionowymi palami.

****/. Więcej na temat mechanizmów władzy w średniowieczu w pracy zbiorowej pt. Władza i państwo w średniowieczu (2020) - 

szczególnie artykuł Andrzeja Pleszczyńskiego. 

Dagome/Dagone - próba wyjaśnienia od gr. Digenis. 



Przypisy:

**/. Ostatni z rodu Mojmirowiców: Mojmir II – od 894 do 

prawdopodobnie 906 roku czwarty, ostatni znany 

władca Państwa Wielkomorawskiego oraz  Świętopełk 

II (884-906) – książę z rodu Mojmirowiców, od 894 do 

906 roku był władcą księstwa nitrzańskiego będącego 

częścią składową Państwa Wielkomorawskiego.

Legenda:

żółte linie: aktualne granice

niebieskie linie: rzeki

czerwone punkty: główne grody i osiedla

1: od 833 do 907: Księstwo Morawy

2: od 833 do 907: Księstwo Nitry

3: przyłączone razem z 2 lub razem z 4

4: od 833 lub od czasów panowania Rościsława do 896 (?): 

Księstwo Nitry

5: przyłączone razem z 1 lub od 853/54 do 907(?): Księstwo Morawy

6: od 858 do 894(?): Księstwo Nitry

7: przyłączone razem z 2 lub razem z 22

8: przyłączone razem z 6 lub razem z 20

9: za czasów panowania Rościsława (846–870) lub Świętopełka I. 

(871–894) do 896: Księstwo Nitry

10: przyłączone razem z 8 lub razem z 20

11: prawdopodobnie od 874 do 907 (?): Wiślanie

12: być może podporządkowane razem z Wiślanami

13: być może od 880 do ?: Śląsk (według niektórych naukowców 

Śląsk nie był przyłączony)

14: być może podporządkowane razem ze Śląskiem

15: od 890 do 897: Łużyce

16: prawdopodobnie wraz z Łużycami

17: prawdopodobnie wraz z Łużycami

18: prawdopodobnie wraz z Łużycami

19: od 888/890 do 894: Czechy

20: od 883/884 do 894: Księstwo Błatneńskie (Księstwo Panońskie)

21: prawdopodobnie razem z 20

22: razem z Księstwem Błatneńskim (i 21): być może część tego 

księstwa

23: od 881/882 do 896: „Transtheissia”

24: prawdopodobnie razem z 23

25: od czasów panowania Świętopełka (871–894) do 896 (?)

26: od czasów panowania Świętopełka (871–894) do ?

27: razem z 23 lub razem z 24.

• Wielkie Morawy obejmowały obszar Moraw, Słowacji, dorzecza Cisy, 

Czech, część Panonii i Łużyc. Niektóre z wymienionych krain nie 

wchodziły bezpośrednio w skład Państwa Wielkomorawskiego, lecz były 

jedynie od niego zależne na zasadzie trybutu.

Wielkie Morawy. Ostatni z rodu Mojmirowiców.



Przypisy cd.:

• Znaleziska monet wczesnośredniowiecznych w Polsce. Podział 

materiału numizmatycznego pod kątem rodzaju znalezisk na 

bazie FMP * wg St. Suchodolskiego i M., Boguckiego (Tab. 2.)

region skarby grobowe pojedyncze Razem

Małoposka 46 21 54 121

Śląsk 63 16 31 110

Mazowsze 123 25 72 220

Wielkopolska ok. 197 ok. 15 ok. 72 ok. 284

Pomorze 190 20 88 291

Warmia i Mazury 23 0 33 57

Inne 22 1 47 70

razem 664 98 397 1153

***/. Jeden z najważniejszych impulsów w rozwoju bałtyckiego systemu handlowego stanowił napływ srebrnych monet arabskich, dirhemów. 

od ok. 800 r. do drugiej połowy X stulecia dominowały one w skarbach znalezionych na obszarze Europy Wschodniej: na Rusi, w 

Skandynawii, na południowych wybrzeżach Morza Bałtyckiego oraz w polskim interiorze. 

 Odnotowano wyraźny wzrost liczby skarbów dirhamów z terenu Polski z ostatnią emisją datowaną na rok (liczba monet/skarbów): 900 r. 

(940/2); 910 r. (1064/3); 930 r.  (757/5), 940 r. (145/3); 950 r. (620/12); 960 r. (79/3); 970 r. (5030/7); 980 r.  (164/3); 990 r. (979/17); 

1000 r. (1205/10); 1010  r. (197/6); 1020 r. (699/1).

region

t.p.q.** lata 900-930 t.p.q. lata 930–990

Liczba 

znalezisk
% znalezisk

Liczba 

znalezisk
% znalezisk

Rosja, Białoruś, Ukraina 24 23% 81 23%

Litwa, Łotwa, Estonia 5 5% 23 6%

Szwecja, Norwegia, Finlandia 52 50% 178 50%

Niemcy i Dania 13 13% 22 6%

Polska 3 3% 52 15%

Wyspy Brytyjskie 7 7% 2 1%

razem 104 100% 358 100%

• Regionalne rozmieszczenie depozytów z minimum 

pięcioma dirhemami według  Dariusza Adamczyka:

• Arabskie monety i ozdoby srebrne z Pińska (obecnie Białoruś). 

 Depozyt  ukryty w 2 połowie X wieku, Zawierał 541 srebrnych 

wczesnośredniowiecznych monet (dirhamów) i prawie 30 

elementów biżuterii ornamentowanej techniką granulacji i filigranu.



Podsumowanie:
Dokument Dagome iudex powstał prawdopodobnie w roku 991 w Kwedlinburgu, gdzie Mieszko I 

- może w towarzystwie żony Ody i ich synów: Mieszka i Lamberta - spotkał się z cesarzową Theofano  i 

Ottonem III.  

Określenie (przymiotnik) i imię Digenis (Διγενῆς) były szeroko znane w Imperium Bizantyńskim.  

W dokumencie Dagome iudex powstałym właśnie w Kwedlinburgu, w otoczeniu bizantyńskiej księżniczki 

Theofano i urzędników kancelarii (może również z Bizancjum?), transkrybowano na łacinę imię Mieszka 

(Misico – „mieszańca") na Dagone, jako odpowiednik greckiego Digenis (w znaczeniu „mieszaniec”, 

„dwurodzony”, „zrodzony z dwóch plemion”), aby imię księcia było dla Kurii Rzymskiej bardziej 

zrozumiałe.

Matka Mieszka I. i jedna z żon Siemomysła (Ziemomysła) mogła pochodzić spoza plemienia władcy, 

a może i Słowiańszczyzny (np. o innych niż miejscowe cechach fizjonomii, np. czarne włosy i oczy – u 

osób pochodzenia hiszpańskiego lub włoskiego? lub innego jeszcze pochodzenia?). Teoretycznie możliwa 

jest też sytuacja odwrotna - spoza miejscowego plemienia 

czy federacji plemion mógł pochodzić sam Siemomysł.  

To mogłoby tłumaczyć też imię Mieszko (= „Mieszaniec”, „Półkrwi”, 

„Południowiec”), które stało się później imieniem rodowym. Już syn drugiej 

chrześcijańskiej żony władcy, Ody Dytrykówny, nosił w Dagome iudex 

oficjalne imię własne po łacinie Misica/Misicam (=Mieszko/Mieszka).  

Teoria próbuje ustalić imię wystawcy aktu powierzenia Civitas Schinesghe 

pod opiekę stolicy apostolskiej. Z tym dylematem zmagają się bezskutecznie 

już od XIX w. mediewiści i językoznawcy. 

Hipoteza wymaga jeszcze pełniejszego uzasadnienia.

                Dziękuję za uwagę:  

                  mgr inż. Sławomir Fałek (sfalek@wp.pl)
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Aneks I: 

            Imię Mieszka na emisjach monetarnych Piastów.



•  Mieszko Bolesławic - syn Bolesława Chrobrego. Emisja z lat 1013-

1024. Późniejszy Mieszko II Lambert ( 1025-1034 ) 

AR Denar. Aw: Wzgórze z krzyżem, po bokach dwa pałąki (lub 

haki), wokoło fragment napisu MISICO; Rew: Krzyż prosty z 

poprzeczkami na końcach ramion, w kątach kulki, wokoło na 

przedłużeniach ramion swastyki;

Waga 1,61 grama, Średnica 18,5 mm. Frynas P.2.2 (ER), Gum.H. 1, 

Gum.P. 1, CNP 4, Karolkiewicz 2012, Kop. av 1 / rv 2 (R5), Str. 5b / 

5a; WCN Auk. 70/196

• Mieszko II za życia ojca, przed 1025 

Aw.: Dłoń, MISICV EINV Rew. Krzyżyk

Kop. 3; Gum-H. 963-992 2; Str. 22; Frynas P.2.3 (ER).

Staatliche Museen zu Berlin

Imię Mieszka na emisjach monetarnych Piastów. 



• Mieszko III Stary (1173-1202), Brakteat łaciński - Książę z 

proporcem. Literatura: Garbaczewski -, Kopicki 66 (R7), 

Stronczyński 96. Brakteat Mieszka III ukazujący otoczone napisem 

MESICO popiersie władcy w szacie, z proporcem opartym o prawe 

ramię i dłonią uniesioną do góry. Wyjątkowy pod względem 

ikonografii, w której uwagę przykuwają szczególnie dwa elementy.

- nieproporcjonalnie duża lewa dłoń Mieszka, która nie jest wynikiem 

braku umiejętności rytownika, a zabiegiem charakterystycznym dla 

średniowiecznej sztuki. W ten sposób podkreślano istotę elementów 

również w iluminowanych rękopisach, na freskach. Niniejsze 

powiększenie to znak, że gest ten pełni tutaj nadzwyczajną rolę. Jest 

to tzw. gest władczy, wykonywany przez suwerennych panujących, 

wskazujący na ich dostojeństwo, wielkość i siłę.

- chorągiew, istotny symbol władzy książęcej. Oparta o ramię 

pojawia się w piastowskiej ikonografii tylko raz! Właśnie w tym 

typie. I nie jest to przypadkowy proporzec, bowiem jest to 

chorągiew zwycięska (vexillium triumphale) - atrybut władcy 

niepokonanego, równego statusem królom i cesarzom. Damian  

Marciniak Auk. 12 Lot 31

• Mieszko III, Brakteat łaciński, Gniezno - Głowa w mitrze 

Garbaczewski 92, Gorlińska s.3-5, Kopicki 65 (R6), Stronczyński 

T.95

Brakteat łaciński z głową księcia w reprezentacyjnej mitrze z 

pendiliami, na wprost, z napisem + DVX MISICO w otoku.

Emisja mennicy w Gnieźnie (bądź Krakowa), datowana na 

początki panowania Mieszka III (lata 1173-1777), być może 

wybita nawet na inaugurację jego rządów. Jak opisuje ją Witold 

Garbaczewski: 

"Mitra książęca na na głowie władcy jest tutaj symbolem władzy 

zwierzchniej, której umocnienia pragnął Mieszko III przez cały 

czas sprawowania pryncypatu i do której wytrwale dążył po 

wypędzeniu z Krakowa w 1177 r." 

Damian Marciniak Auk. 10 Lot 4

Imię Mieszka na emisjach monetarnych Piastów. 



• Mieszko III, Brakteat łaciński - dwie półpostacie. 

 Garbaczewski 96, Kopicki 70 (R5), Stronczyński T.100. 

 Typ z dwiema półpostaciami zwróconymi do siebie, 

trzymającymi wspólnie proporzec. Pod nimi listwa z napisem 

MESICO.

 Emisja datowana przez Dobrochnę Gorlińską na lata 1184-

1194. Nawiązująca ikonografią do idei współrządów. 

 Jak opisuje go W. Garbaczewski:

 "Uważa się, że najprawdopodobniej wyobrażeni zostali tutaj 

Mieszko III (po lewej stronie - jako osoba ważniejsza trzyma 

drzewce proporca wyżej niż towarzysz, a jego imię 

uwidoczniono w napisie) oraz Kazimierz Sprawiedliwy". D. 

Gorlińska twierdzi, że "bicie monet z takimi przedstawieniami 

trzeba łączyć ze staraniami Mieszka o zdobycie wpływów w 

Krakowie, tj. z jego posunięciami zmierzającymi do 

porozumienia z Kazimierzem przy jednoczesnym sprzeciwie 

poddania się jego władzy„.

 WCN Auk. 10 Lot 7.

Mieszko III 1173-1202, brakteat łaciński; Dwa popiersia zwrócone do 

siebie nad napisem w ramce MESICO; wyk. głębockie 8, Str. 100, Kop. 

70; srebro 0.14 g  Strończyński 100, Kopicki 70; WCN 62/274

Imię Mieszka na emisjach monetarnych Piastów. 



• Brakteat Mieszka III Starego z napisem w jęz. polskim/knaan 

z użyciem pisma hebrajskiego. Można na nim odczytać – 

משקא קרל  tj. mšk’ krl plsk = Mieszko Król Polski

• Mieszko III, Brakteat łaciński, Gniezno - cztery głowy - "rodzinny„. 

Cztery głowy zwrócone twarzami do siebie nad łukiem, MESICO. 

 Lit.: Garbaczewski 95, Kopicki 72 (R5), Stronczyński 102

 WCN Auk. 10 Lot 6.

Nie budzi wątpliwości, że najważniejsza głowa należy tutaj do 

emitenta, czyli Mieszka III, którego imię pojawia się w otoku. 

Pozostałe głowy albo należą do jego synów: księcia poznańskiego 

Odona oraz Mieszka i Bolesława, co świadczyłoby o zgodzie ze 

swoim najstarszym synem, albo też do synów Mieszka i kijowskiej 

księżniczki Eudoksji: Mieszka (na wprost, jako najstarszy), 

Bolesława i Władysława (Laskonogi). Odon, jako buntownik, 

zostałby tutaj pominięty, co sugerowałoby, że jest to jeden z 

najwcześniej wybitych brakteatów po powrocie Mieszka do 

Wielkopolski. 

Srebro, średnica 17-19 mm, waga 0.19 g

Awers: cztery głowy: dwie środkowe na wprost, jedna nad drugą, 

oraz dwie boczne z profilu, zwrócone do środka, połączone ze sobą 

podwójnym łukiem. Pomiędzy dwoma perłowymi obwódkami napis: 

+MEZICO oraz trzy kropki ułożone w trójkąt. Mieszko III, Brakteat 

łaciński, Gniezno - cztery głowy . 

• Polska, Mieszko III (1173-1202), brakteat łaciński.

 Aw.: Popiersie na wprost między dwiema wieżami, u dołu MESICO.

 Lit.: Frynas P.9.13 (R); Kop. 81-82; Str. 101;

Imię Mieszka na emisjach monetarnych Piastów. 



Mieszko III, Brakteat łaciński

Postać na koniu w prawo, MESI (inne to MESCO), 

Literatura: Kopicki 69 (R4), Stronczyński 103; Ignacy 

Polkowski - Wykopalisko głębockie średniowiecznych monet 

polskich, Gniezno 1876, nr 12

Wizerunek symbolizuje Mieszka III, jako wojownika 

gotowego do obrony swojego terytorium, wzorowany na 

denarze książęcym Bolesława Śmiałego. Jedna z głównych, 

numerna emisja łacińska z głównym księciem, z chorągwią 

lub bez, poprzedzająca dalsze brakteaty z napisami 

hebrajskimi.

Srebro, średnica 18 mm, waga 0.17 g WCN Auk. 10 Lot 11.

• Mieszko III Stary. Jako książę Wielkopolski, 1181/2-1202. Denar 

brakteatowy AR (14 mm, 0,10 g). Mennica gnieźnieńska. Wybity w 

latach 1195-1202. Popiersie w zbroi, w hełmie stożkowym; gwiazda 

po lewej; w obramowaniu Miszka („Mieszko” po hebrajsku) / 

Wcięcie awersu. Typ Gorińska 51; Gumowski, Hebräische 180; 

Kopicki 108; Frynas P.9.32. CNG Triton XXV Lot 1231

• Śląsk, Mieszko I Plątonogi 1163-1211, denar 1178/9-ok.1185/90, 

Racibórz; Aw.: Rycerz na koniu w prawo z włócznią do przodu;

 Rw: Rycerz zamierzający się mieczem na lwa;

 Lit.:  Str. 44a-b, BRP GŚl 1, Frynas S.1.1; 

 srebro 0.35 g WCN  Auk. 66/220

Imię Mieszka na emisjach monetarnych Piastów. 



• Księstwo raciborsko-opolskie, Mieszko I Władysławic, po ok. 

1195 lub Mieszko III, Kraków 1191 lub 1198-1202; 

 DVX MESICO. Lit.: Frynas S.1.7 (ER); Br. Paszkiewicz Ryc. 

4; Kop. 73; Str. 94

• Polska, Mieszko III (1173-1202), brakteat łaciński, mennica Gniezno 

Aw.: Postać z mieczem i lilią na wprost, MESICO ADA(lbertus). 

Lit.: Frynas P.9.4 (R); Kop. 68; Str. 98; Gum-P. 96; Ignacy Polkowski - 

Wykopalisko głębockie średniowiecznych monet polskich, Gniezno 1876, nr 5.

• Polska, Mieszko III (1173-1202), brakteat łaciński, mennica 

Gniezno Aw.: Głowa na wprost w ramce, po bokach dwie 

włócznie. Wokół napis MESICO ADA(lbertus).  

Lit. Str. 99c; Kop. 78; Ignacy Polkowski - Wykopalisko 

głębockie średniowiecznych monet polskich, Gniezno 1876 

nr 6

• Polska, Mieszko III (1173-1202), brakteat łaciński. 

 Aw.: Postać siedząca trzy-czwarte w lewo, trzymająca na ręku orła, 

inskrypcja MESICO. 

 Frynas P.9.16 (VR); Kop. 79; Str. 99 bis; 

Imię Mieszka na emisjach monetarnych Piastów. 



Księstwo Wielkopolskie, Książę Mieszko III ( 1138-1202 )

1138-1202 Srebrny łaciński brakteat. Mennica: Gniezno 

lub Kalisz . Aw.: Książę z włócznią, wokół: MESICO 

ADAL(bertus). Kop. Nr 67. 

• Księstwo Wielkopolskie Książę Mieszko III ( 1138-1202) Mennica: 

Gniezno lub Kalisz. MEZICO Srebrny łaciński brakteat. Lit.: Kop. Nr 77.

Imię Mieszka na emisjach monetarnych Piastów. 

• Brakteat Mieszka III (S. 98), wg Z. Zakrzewski, Gniezno i 

Kalisz. (tab. 2, poz. 6a) emisja gnieźnieńska z lat 1173-1177, 

przedstawiająca władcę tronującego z mieczem opartym o 

ramię i berłem liliowatym w ręku. Legenda 

MEZICO.ADAL(bertus) Str. 98.

• Mieszko III Stary 1173-1201, brakteat; Postać na koniu w prawo, w 

polu napis MEZ(co), srebro 0.16 g, Stronczyński 103, WCN 39/125.



Aneks II:

Theofano, cesarzowa regentka 

i bizantyńska księżniczka.



• Chrystus koronujący Ottona II i Theofano, 

plakietka z kości słoniowej, 983 r. Paryż, 

Musée de Cluny

• Para cesarska z dynastii Ottona (Otton I i 

Adelaida lub Otton II i Theofano) całująca stopy 

Chrystusa, który błogosławi ich i ich młodego 

syna.

Theofano z mężem Ottonem II:

Dagome iudex i cesarzowa Theofano. 

• Karta małżeńska cesarzowej 

Theofano, Dolnosaksońskie 

Archiwum Państwowe, Wolfenbüttel 



• Theofano i Otton II w Das Sächsische Stammbuch -Mscr.Dresd.R.3. Ilustracja: Lucasa 

Cranacha 

Theofano (955–991) była bizantyjską księżniczką, która została 

cesarzową rzymską poprzez małżeństwo z cesarzem Ottonem II. 

Theofano rządziła Świętym Cesarstwem Rzymskim jako regentka 

przez okres pięciu lat, od maja 985 r. do swojej śmierci w 991 r., 

pomimo wczesnego sprzeciwu dworu ottońskiego. 

Jej tytuł coimperatrix augusta (współcesarzowa) i związana z nim 

władza była wynikiem tradycji frankijskich i saskich oraz wpływów 

bizantyjskich. 

Jako zaufana partnerka polityczna męża, a później regentka 

młodego syna Ottona III, pozostawiła po sobie niezwykłe 

dziedzictwo jako jedna z najpotężniejszych władczyń epoki 

ottońskiej, a także w historii Świętego Cesarstwa Rzymskiego w 

ogóle. Jej panowanie wiąże się z wymianą idei politycznych, 

religijnych i kulturalnych oraz działalnością międzynarodową 

między Cesarstwem Zachodnim a Wschodem, w tym Cesarstwem 

Bizantyjskim, a także krajami słowiańskimi. 

Jednym z jej najbardziej znaczących wkładów była koncepcja 

paneuropejskiego systemu państwowego i rzeczywiście starała się 

to zrealizować za swojego życia. Jest bardzo prawdopodobne, że 

Theofano była odpowiedzialna za mianowanie w 984 r. opata 

Ungera z Memleben (Turyngia) na biskupa Polski z siedzibą w 

Poznaniu lub Gnieźnie, ewentualnie bez stałej siedziby, a po roku 

1000 z pewnością biskup poznański niezależny od metropolii 

gnieźnieńskiej. Prawdopodobnie następca Jordana.

Cesarzowa Theofano:

Dagome iudex i cesarzowa Theofano. 



Theofano Skleriana była cesarzową Świętego Cesarstwa Rzymskiego przez małżeństwo w 

dn. 14 kwietnia 972  r. z cesarzem  Ottonem II oraz regentką Cesarstwa w okresie 

małoletności ich syna,  cesarza Ottona III, od 983 do śmierci w 991. Była znana jako silna i 

zdolna władczyni. Miała wielki wpływ na wczesne początki równouprawnienia płci w 

Europie Zachodniej, na edukację, na handel z Cesarstwem i poza nim, na jego stan sanitarny 

( regularnych kąpielach)  i ubieraniu się w wytworne jedwabie) oraz kulinarnych 

(wprowadziła użycie widelca). Jej orszak uczonych sprowadził do Cesarstwa bizantyńskie 

procedury prawnicze oraz rozpowszechnił kult św. Mikołaja w Cesarstwie.

W źródłach pierwsza wzmianka o wprowadzeniu  widelca na Zachodzie znajduje się w 

diatrybie Petrusa Damianusa „Institutio monialis”.:
„Taki był przepych jej tradycji, że wzgardziła nawet kąpielą w zwykłej wodzie, zmuszając swoje sługi 

przeciwnie do zbierania rosy, która spadła z nieba, aby mogła się w niej umyć. Nie raczyła też dotykać 

jedzenia palcami, ale zamiast tego kazała swoim eunuchom pokroić je na małe kawałki, które następnie 

dźgnęła narzędziem o dwóch ostrzach  i w ten sposób podniosła jedzenie do ust. Jej pokoje miały tak 

ciężką atmosferę od używania kadzideł i różnych perfum, że mdli mnie nawet mówienie o tych rzeczach i 

nawet moi czytelnicy mi nie uwierzą.”

Dagome iudex i cesarzowa Theofano. 



• Codex Aureus z Echternach (fragment okładki, z Theofano w prawym dolnym rogu)

Dagome iudex i cesarzowa Theofano. 



• Theofano jako postać na wieży ratusza w Kolonii. 

 Przedstawiona jest w bizantyjskim stroju, który nadal preferowała 

nosić w Niemczech.

• Ilustracja Theofano Sklerina Fokaina (955-990) (po 

niemiecku Kaiserin Theophanu), była córką Konstantyna 

Sklerosa i Zofii Fokas oraz siostrzenicą cesarza Nikefora 

Fokasa i Iana I. Kourkouasa Tzimiskesa i cesarzową Niemiec 

poprzez małżeństwo z Ottonem II Saksonii. Była pierwszą 

kobietą w historii Niemiec, która miała suwerenne 

uprawnienia wykonawcze, ponieważ została włączona do 

consortium imperii przez swojego teścia Ottona I Wielkiego. 

Była cesarzową-matką i regentką swojego nieletniego syna 

Ottona III. Jest powszechnie uważana za jedną z 

najpotężniejszych kobiet w historii Niemiec.

Theofano

Dagome iudex i cesarzowa Theofano. 



• Cesarzowa regentka Theofano, młodociany cesarz Otto III i Matylda, córka Ottona I, ksieni w Kwedlinburgu, zm. 7 lutego 999 r. albo Adelajda, 

córka Ottona II i zarazem siostra Ottona III. Źródło: Raimond Spekking.  



• Prowincje Cesarstwa składają hołd cesarzowi Ottonowi III, Ewangeliarz (lekcjonarz) Ottona III, 997-1000 Monachium, 

Bayerische Stattsbibliothek, Clm.4453

Cesarz Otto III:

Cesarz Otto III. 



Cesarz Otto III na pieczęciach:

• Pieczęć Ottona III królewska: 

 Półpostać króla na wprost z berłem i tarczą. 

Powyżej: +OTTO D(e)I GRA(tia) REX.

• Pieczęć Ottona III cesarska: 

 Półpostać króla na wprost z berłem i 

globusem krzyżowym. Powyżej: +OTTO 

IMP(erator) AVG(ustus).

• Pieczęć Ottona III cesarska: 

 Cesarz w majestacie na tronie z berłem 

i globusem krzyżowym wokół: +OTTO 

D(e)I GRACIA ROMANORVM 

IMP(erator) TR(ibunica) P(otestates) 

AVG(ustus).

Cesarz Otto III. 



Aneks III:

Doradca cesarzowej Theofano Grek Jan Filagathos. 

Może pomysłodawca Dagome iudex.

Według Gerarda Labudy – „… bez względu na to, kogo uznamy za najwłaściwszego wystawcę dokumentu – 

Mieszka, czy też Odę, jest kwestią zupełnie bezsporną twierdzenie, że małżonkom koncept nadania [Dagome iudex] 

podsunęła osoba doskonale rozeznana w ówczesnych stosunkach polsko-niemiecko-papieskich. Regest został 

wystylizowany piórem włoskiego autora, ale jako podstawę miał dokument zdradzający niemieckie zapisy nazw 

geograficznych (Pruzze, Russe, Craccoa, Milze, Schinesghe)”.       

                           (Mieszko I, Wrocław 2009, s. 194.)



Jan Filagathos (gr. Ιωάννης Φιλάγαθος lat. Joannis Philagathos: wł.: Giovanni Filagato ; łac . 

Johannes Philagathus] urodzony w Rossano w Kalabrii, zm. 26 sierpnia 1001) był antypapieżem jako Jan 

XVI w latach 997–998. Zmarł: 26 sierpnia 1001.

Mnich pochodzenia greckiego, którego cesarz rzymski Otton II mianował opatem klasztoru w Nonantoli 

we Włoszech, osiągnął wpływową pozycję na dworze wdowy po Ottonie, cesarzowej Theofano. 

Dwukrotnie pełnił funkcję kanclerza cesarskiego we Włoszech dla Ottona II; najpierw w latach 980–982, 

po czym został mianowany opatem opactwa Nonantola, i później w latach 991–992. 

W 988 roku Theofano mianowała Jana biskupem Piacenzy we Włoszech, później podnosząc jego 

biskupstwo do rangi arcybiskupstwa. Był ojcem chrzestnym syna Theofano, księcia cesarskiego Otton 

(III) i późniejszego króla Niemiec. W 995 r. Otton III wysłał Jana do Konstantynopola jako legata w 

związku z jego planowanym małżeństwem z bizantyjską księżniczką. Kiedy papież Jan XV zmarł 

(marzec 996 r.), Otton powołał swego kuzyna Brunona na jego następcę (Grzegorz V). 

Krescencjuszowie, potężna rzymska rodzina, sprzeciwili się wyborowi Ottona i podczas jego pobytu w 

Niemczech, Krescencjusz II poprowadził bunt, który uzurpował sobie władzę Grzegorza. Jan wrócił z 

Konstantynopola, a Krescentiusz, planując sprzymierzyć Rzym z Bizancjum przeciwko Ottonowi, 

zaproponował Janowi papiestwo. Pomimo protestów swojego przyjaciela opata św. Nilusa z Rossano, 

Jan przyjął propozycję. W 997 r. wygnany Grzegorz V ekskomunikował Krescencjusza. 

W następnym roku Otton III przyprowadził armię do Włoch i obległ go w Zamku św. Anioła. Atakował 

ze wszystkich stron maszynami oblężniczymi, aż porozumienie zostało zawarte. Krescencjusz oddał się 

w ręce cesarza. Nastąpiły jednak rządy terroru. Otton pojmał zarówno Krescencjusza, jak i Jana. 

Krescencjusz został ścięty (na łące Nerona) w dniu 29 kwietnia, a jego żona Stefania została wydana na 

pohańbienie w ręce Germanów. Jan Filagtos, grecki antypapież Jan XVI, po wyłupieniu oczu i obcięciu 

nosa oraz uszu, został posadzony na ośle twarzą do tyłu i poprowadzony przez miasto. trzymając w ręku 

ośli ogon. Następnie został uwięziony lub osadzony w klasztorze w Fuldzie w Niemczech, gdzie zmarł 

około 1001 r. Jego życie zostało ocalone dzięki wstawiennictwu Nilusa.

Jan Filagathos - doradca cesarzowej Theofano. Może pomysłodawca Dagome iudex.



Autor(ka) Roczników Kwedlinburskich opisuje Jana Filagathosa*:
„W tym samym roku pod nieobecność papieża Grzegorza [V] zamach w Rzymie przeprowadził Krescencjusz, mamiony 

diabła podszeptem, ustanawiając papieżem-apostatą [czyli antypapieżem] pewnego Jana [Filagathosa] z Kalabrii, 

którego wraz z biskupem Bernwardem [z Würzburga] cesarz pan Otto [III] do Konstantynopola wysłał, by mu 

wyswatali córkę cesarza greckiego na żonę, a gdy wrócili z Grecji, to posłów cesarza w sposób uwłaczający godności 

[Krescencjusz] uwięził w Rzymie. Ten Jan [Filagathos], Grek wedle pochodzenia, a sługa wedle doli (statusu), 

niezwykle przebiegły, na [dwór] świętej pamięci cesarza augusta Ottona II wstąpił — w łachmany obleczony — za 

wstawiennictwem jego umiłowanej małżonki cesarzowej augusty Theofano, [gdzie] na żołdzie państwowym się 

utuczył. Odtąd z biegiem czasu z lisią chytrością tak omotał wspomnianego cesarza, że cieszył się przychylnością bez 

względu na to, gdzie i kiedy przebywał, jak też był w poważaniu wśród możnych aż do samej śmierci [Ottona II]. 

Gdy zaś sen wieczny [zmorzył] Ottona II [cesarza] augusta, rządzącego wówczas już ze swoim synem—mianowicie 

Ottonem III — który z łaski Bożego miłosierdzia, odkąd go matka w łonie nosiła, wzrastał, by rządy nad 

Rzymem objąć, to wspomniany Jan [Filagathos] korzystał z wrodzonej sobie przebiegłości tym podstępniej, że przez 

małoletniość króla i pobłażliwość możnych nie dozorowano go. Kiedy więc zmarł [Zygulf] biskup Piacenzy i na jego 

miejsce wybrano cnotliwego męża, to wspomniany Jan — żaden pasterz, a wilk — szpetnie go wyrzucił, by samemu 

kościół (diecezję) nie tyle prowadzić, co ją pustoszyć. Piastował [tę diecezję] przez lat kilka, nim 

odurzony czarcim jadem zachłanności wzbił się w pysze tak dalece, aż tron świętego Piotra w Rzymie—spełniając 

przepowiednię — splamił chucią rozpusty, miast z nabożnym [lękiem] na nim zasiadać, [czyli] doprawdy działał 

jak członek Antychrysta.” 

Przypis:

*/. Jan Filagathos – urodzony w Rossano, podlegającym Bizancjum miasteczku na samym południu Półwyspu Apenińskiego; kapelan 

Theofano od 972 roku, kanclerz Ottona II 980-982, wychowawca Ottona III za życia Teofano, od 982 opat Nonantoli, biskup Piacenzy od 

988; obrany papieżem w 997 roku – o ile źródło kwedlinburskie wskazuje, że za wsparciem Krescencjusza, to przemilcza, że w istocie 

głównym inspiratorem przewrotu w Rzymie był Bazyli Bułgarobójca i jego szpieg Leon z Synandy, wśród tegoż zadań było 

niedoprowadzenie do ślubu z porfirogenetką, sprawę zdał w listach [wydanych przez Martę Pollard-Vinson w 1985].
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Arnulf z Mediolanu - Liber gestorum recentium:
„[Pewien grecki duchowny – Jan Filogathos – z otoczenia Theofano został biskupem Piacenzy. Następnie chciał 

przekazać godność cesarską w ręce Bizantyńczyków. Wspólnie z możnym rzymskim, Krescencjuszem, w 998 r. najechał 

Rzym, wygnał papieża i został uznany za nowego biskupa Rzymu – Jana XVI]. Po zasięgnięciu opinii możnych 

królestwa Otto [III] bez zwłoki udał się w drogę z armią mieszkańców Italii i Germanów, szerząc strach wśród 

sąsiadów. Cały Rzym był zdumiony jego przybyciem. Grecy krzyczeli o zmiłowanie. Krescencjusz przygotowywał bunt 

chroniony murami zamku św. Anioła. Cesarz obległ go ze wszystkich stron, atakował go codziennie maszynami 

oblężniczymi, aż pewne porozumienie zostało jakoś zawarte. Krescencjusz oddał się w ręce cesarza. Został 

natychmiast skazany na ścięcie na łące Nerona. Jego żona Stefania została wydana na pohańbienie w ręce Germanów. 

Natomiast grecki pseudo-papież, po wyłupieniu oczu i obcięciu nosa oraz uszu, został posadzony na ośle twarzą do 

tyłu i prowadzony przez miasto, a on trzymał w ręku ośli ogon. W ten sposób Rzym, wcześniej burzący się, stał się 

spokojny pod okiem króla.”
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Jan Filagathos - doradca cesarzowej Theofano. Dalsze losy.

• Upokorzenie Jana XVI 

Rycina ilustrująca 

Histoire des popes 

autorstwa Maurice'a 

Lachatre'a (1814-

1900), librairie du 

postęp, Paryż

• Jan Filagathos jako 

antypapież Jan XVI (997 do 

998). 

• Krwawy proces antypapieża Jana XVI i jego zwolenników 

przeprowadzony przez Ottona III w grudniu 997 r. w 

Rzymie (M. Merian, miedzioryt, 1630 r.)
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